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 ДРД на извршителот 

 Лиценца за урбанистичко планирање на извршителот 

 Работен тим на извршителот 

 Овластувања на планери 

 Проектна програма 

 Услови за планирање на просторот 

 Податоци, информации и мислења од институции 
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 Врз основа на Член 67 од Законот за урбанистичко планирање 
(„Службен весник на РМ“, број 32/20,111/23, 171/24) и Член 17 и Член 45-а 
од Законот за градење („Службен весник на РМ“, број 130/09, 124/10, 
18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 28/14, 42/14, 
115/15, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 
71/16, 132/16 и 64/18), а во врска со изработка УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ 
ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА УРЕДУВАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕ 
СО НАМЕНА Е1.13-ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ 
ЕЛЕКТРАНИ СО КАПАЦИТЕТ НАД 1MW, ЗА ГП 1 НА ДЕЛ ОД КП БР.44/3, 
КО АРМАТУШ, ОПШТИНА НОВАЦИ И НА ДЕЛ ОД КП БР.1473, ДЕЛ ОД КП 
БР.1483 И НА ДЕЛ ОД КП БР. 1631, КО ЦРНИЧАНИ, ОПШТИНА МОГИЛА, 
НАД 10MW, СТУДИО АТРИУМ ДОО - ШТИП  го издава следното: 

Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ  

За изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН 

ЗА УРЕДУВАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕ СО НАМЕНА Е1.13-ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И 

ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ СО КАПАЦИТЕТ НАД 1MW, ЗА ГП 1 НА ДЕЛ ОД 

КП БР.44/3, КО АРМАТУШ, ОПШТИНА НОВАЦИ И НА ДЕЛ ОД КП БР.1473, ДЕЛ ОД 

КП БР.1483 И НА ДЕЛ ОД КП БР. 1631, КО ЦРНИЧАНИ, ОПШТИНА МОГИЛА, НАД 

10MW, технички број У-07/24, како извршители  се назначуваат: 

• Александар Василев, дипл. инж. арх. - раководител на тимот 
• Весна Василева, дипл. инж. арх. –планер 
• М-р.Тања Трендова м.и.а. –соработник планер 

 

Планерите и проектантите се должни проектот да го изработат согласно 

Член 58 став 6 од Законот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ 

бр 32/2020, 111/23, 171/24), Правилникот за урбанистичко планирање 

(Сл.Весник на РСМ 225/2020), Измена и дополна на правилникот за 

урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр.219/2021, 104/2022, 

99/2023), Законот за јавните патишта (Службен весник на Република 

Mакедонија, број 84/08, 52/09, 114/09, 124/10, 23/11, 53/11, 44/12, 168/12, 

163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 150/15, 31/16, 71/16 и 

163/16), како и другите важечки прописи и нормативи од областа на 

урбанизмот и проектирањето. 

 

УПРАВИТЕЛ 

 

Весна Василева, дипл. инж. арх. 
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Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti
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Karta br. 23
Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:
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Sintezni karti
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Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Upravuvawe so zagad. na vozduh i vodaZa{tita na reki so naru{en kvalitet

Za{tita na prostori so prirodnivrednosti
Granici na regioni za upravuvawe so `ivotnata sredina

Rekultivacija na degrad. prostori
#*
 Za{tita na {umi

Rekultivacija na degradirani prostori
Za{tita na akumulacii ireki za vodozafati

Za{tita na zemjodelsko zemji{te

# Povolni podra~ja za lociraweregionalni sanitarni deponii
o


% Spomeni~ki celini
!( Arheolo{ki lokaliteti

Spomeni~ko podra~je
Povolni hidrogeolo{kisredini za locirawe nadeponii
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 ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

  Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

10-25/3-425 од 13.09.2023           

     Скопје 

Одговорно лице: Мартин Јанковски 

Контакт телефон: 072 933 420 

e-mail: martin.jankovski@evn.mk 

Предмет: Издавање на податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 

Почитувани, 

Во врска со Вашиот допис број 03-311/23 од 03.09.2023 година, со кој барате да Ви издадеме 
податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје за изработка 
на Урбанистички План за подрачја и градби од државно значење за уредување на земјиште со намена Е1.13-
површински соларни и фотоволтаични електрани над 10Мв НА КП.БР.44/3, КО Арматуш, Општина Новаци и дел 
од КП.БР.1631, дел од КП.БР.1473, дел од КП.БР.1483, КО Црничани, Општина Могила, Ве известуваме дека во 
согласност со податоците од службената евиденција, располагаме со следните податоци:    

 110(35)kV  Трафостаница 
 110kV Подземна мрежа 
 110kV Надземна мрежа 
 35kV Подземна мрежа 
 35kV Надземна мрежа 

 10(20)/0.4kV Трафостаница 
 10(20)kV Подземна мрежа 
 10(20)kV Надземна мрежа 

 0.4kV Подземна мрежа 
 0.4kV Надземна мрежа 

 Друго     На предметната локација НЕМА наши ел.енергетски инсталации 

НАПОМЕНА: Податоците кои ви ги даваме се од наша службена евиденција и постои можност да има отстапување во точноста 
на координатите на електроенергетските објекти на терен. Задолжително да се изготви ажурирана геодетска подлога која треба 
точно да ги претставува положбените и висинските податоци за сите видливи природни и изградени објекти под и над 
површината на земјата во рамки на опфатот. 

Препорачуваме при изработката на планската документација, а соодветно на типот на документација за која се бараат 
податоци, да се планираат (вцртаат) траси во тротоарите од двете страни, во кои би се положувале електроенергетски објекти од 
различни напонски нивоа и маркици за трансформаторски станици (согласно потребната потрошувачка). Премините преку пат да 
се предвидат да бидат согласно стандардите за премин на електроенергетска инфраструктура. 

Приклучувањето на објектот на дистрибутивната електроенергетска мрежа се врши во согласност со Мрежните правила за 
дистрибуција на електрична енергија. По направена првична анализа, нема можност за приклучок на производителот на 
постојната дистрибутивна мрежа 

Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно Мрежните правила за дистрибуција 
на електрична енергија 

При  постоење на подземна инфраструктура во дадениот опфат, потребно е да се обратите до најблискиот Корисничко 
Енерго Центар, за проценка дали е потребно присуство на стручен вработен на лице место при реализирањето на активностите 
во предметниот опфат. 

Потврдата е од ограничено времетраење во рок од 3 месеци од датумот на нејзиното издавање. 

Со почит, 

Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 
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So opc€ @ Bauetu 6:pabe 3a .oaaroqr, lHOopMawh , MuoeBa no oAHoc Ha

vp6a8rflc{tr n,aH s noApacja n DaA6r oA ApxasHo 3HaceEe 3a ypeavoaEe Ha leMjnue .o
H' x oouom,qHf eierpaH, HaA 10M3 HA Rr.EP.aaF, xo

1473, ae, oa Rn.6P.1433, XO

llpHrcaHf, onuuHa Mo.Ma, Be r onod He ceoaBNFdApvB
nodaiM 3a yp6aH4a'{uja so onw

np, MaHrpasftAa @ 3ana3ar nodoec{rE rpacn Ha ro{arifeinoD.Ap e 6cyBa
$aj6pesH,o nojac Ha soadexd. 60 ko,{y He @

e Ha Kpaj6pexes noja. aa ce nomn, cornacHoueH 131qaB 3

onurrHA HoMUr, 7111 HdaqN,Peny6,ik, MareNHrF
rei./6.rc 047 20ri60r r'. @7 23lsi e marl nov:do@.home.mk

oddtutu 30 sa|Fonu deircnu.w5oNDtu, @a@*dJ u im@d M *



Peny6nHKa CeeepHa MaKeJIOHHja Republika e Maqedonise se Veriut 

MHHHCTepCTDO Ja )KHDOTHa cpe,l\HHa 
H npocropHo nnamtpalbe 

Ministria e Mjedisit Jetesor 
dhe Planifikimit Hapesinor 

YITPABA 3A )KJ180THA CPE,[{J1HA- DREJTORIA PER MJEDIS JETESOR 

CEKTOP 3A ITPJ1P0,[{A- SEKTORI I NATYRES 

AO/DERITE: 
j 

Apx. 6p./Nr.Arh. 11-6094./ 5 
_narn/Datal S. 

I I. 2fJ1lOA./viti

AOOEJI HHMAEP Crpyra, A.E. CKonje 
Yn. JlOHAOHCKa 6p.19, TU OJIHMIIHKO noK. 34 
1000 CKonje 

fIPEAMET /LENDA: J13aecryeaibe 

BPCKA/LIDHJA: Bam 6poj: 03-314/23 o,n; 04.09.2023 
Ham 6p:11-5097 /1 o,n; 04.09.2023 

f!OI.IHTyBaHH, 
I nderuar, 

Bo BpCKa co ,ll;OCTaBeHHOT ,n;onHC co aKT 6p. 11/5097 /1 o,n; 04.09.2023 ro,n;HHa 

,n;ocTaBeHo OA cTpaHa Ha Aooen "HHMaep"-,n;.e.CKonje KOH ce OAHecyBa 3a 6apa!:be 

Ha no,n;aTOQH H HHcpopMaQHH 3a H3pa6oTl<a Ha "Yp6aHHCTHI.II<H IlJlaH 3a no,n;pa1.1ja 11 

rpa,n;611 o,n; ,n;p)KaBHO 3Ha1.1el:he 3a co HaMeHa El.13-fl0Bpw11HCKH conapHH H 

cpoTOBOJITawrnH eneKTpaHH tta,n; 10MB Ha Kfl 6p.44/3,KO ApMaTyw, OnwTHHa 

HoBaQH H ,n;en o,n; Kfl.6p.1631, ,n;en o,n; Kfl 6p.1473, AeJI o,n; Kfl.6p.1483,KO UpttHl.laHH, 

OnwTHHa Mornna, YnpaBaTa 3a :>KHBOTHa cpe,n;HHa KaKo opratt BO cocTaB Ha 

MHHHCTepCTBOTO 3a )KHBOTHa cpeAHHa H npOCTOpHO nnamrpa!:be OA acneKT Ha 

CBOHTe HaAJie:>KHOCTH OA o6nacTa Ha 3aWTHTa Ha npHpOAaTa H YBHAOT Ha 

AOCTaBeHaTa AOKyMeHTaQHja, Be H3BecTyBa 3a cne,qHOTO: 

Bp3 OCHOBa Ha npHJIO)KeHaTa AOI<yMeHT�Hja o,n; Bawa CTpaHa- �yp11paHa 
reo,n;eTcKa no,n;nora co HaHeceH npoeKTeH oncpaT, Bo copa6oTKa co Cny)K6aTa 3a 
npocrnpeH HHcpopMaTHBeH CHCTeM npH M)KCflfI KOHCTantpaHO e ,n;eKa npOCTOpOT 
tta ropettaBeAeHaTa npeAMeTttaTa JIOKaQHja BO MHOry Man AeJI HaBnerysa Bo 
npeAJIO)KeHoTo no,n;pa4je 3a 3aWTHTa flenaroHHja. CornacHo J13oewTajoT Ha 

MmrncrepCTOO 33 )KHOOTHa CpeAHH3 H npOCTopHO 

nnaHHpalbeHa Peny6nKKa CeaepHa MaKeAOHHja 

nnowTaA .npecoeTa 6oropoAH11a" 6p. 3, CKonje 

Ministria e Mjedisit Jetl!sor dhe Planil1kimit hapesinor 

e Republikes se Maqedonise se Veriut 

Bui. "Presveta Bogorodica• nr. 3, Shkup 

+ 389 2 3251 403 

www.moepp.gov.mk 
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1 РЕПУБЛИКА  МАКЕДОНИЈА    2121 50 1631 0  р 0 0 ГП 1 У-07/24

14552,34

2 ЕУРОЕСА ЕНЕРЏИ ДОО СКОПЈЕ СКОПЈЕ-АЕРОДРОМ УЛ.БОЈМИЈА 6 2002 19174 44 3 зз пс 6 164915,1 ГП 1

326801

Меѓузбир: 164915,1

Датум на генерирање на извештајот: Изработил:

29.04.2024 Агенција за Катастар на Недвижности

ВКУПНО 164915,1
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onurMNosArli, 7211Ndd,q4 pery5,,Ka MareeHNja

add4esue 30 ffiyioaHt a4AamL yp6dHr3d4 .od6poadt u tumw rc x

<\f/t4 till',,,,L1 l !a11,t:-

Bpcka eyp6aH6aM:60261

3o apc{a.o Baoero 6apabe 3a wd€se ioyP6AHhc|r4lxrl uPoEh"rBOHOnOAT NA
YP6ANIc'I49Kl, NNAH 3A YPEAYSAIbE NA3EM]I,1U]TE CO HAMEHA €1.13-NOBPL]I14HC(I,I
corAPNr4 i,1 ooTogonTA qHx E Eh.rpaHr4 co $nAqnTEr HAA lMw, 3A rn 1 HA AE OA kn
6P.44l3,KOAPMATyL!,OnUtTxtAHOBArlr414 HAAEn OA{n 5p.1473,AE OAKn5p.14S314HA
aE oa xn 6p. 1531, RO qpHrLrAHr4, OnUTfi.lA MOfl4rA !o noft
noAamqv N BHQopMaqrr sonpnhc 6p.09-6s4/2 oA11,09,2023r., io.oceHo e Ha oApeA6ne oA
la{oHor3a 3oatr qneH 131, cnopeA koj e ndrpe6Hoaa.e.npooeae nodankaE * rmpayBase Ha
kpaj6peHeH nojac aa no6oeq{,re aoAoreLrh, Bociporf6Ho kpaj6pexHior doFc so nftHdda
ao{yMeHraqtrja FHecy6a soM. oa yBraor oo n,aHcrcE aokyMeHraq,F " 

NAejH,q np.eF koj e
HeFiH odaseH aen Mo*eAa.e(oHnarrpaaeka rope|aseaeHrevooM Hece fcnonHer,.3a
Ao6traaEe Ha nGm,BHoMroesenorpe6HoeAa ce mpa6ornX|AporoukE cryArja 3a
Boaoreqme 6p3 ociosa Ha pe,eBamHtr noaaroqr co {oja {e .e Fspa
*paj6pexHBoinojac, parfqHa oalxoK€n oapea6a oa soM.
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СОДРЖИНА  

ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 

ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ  

ВОВЕДЕН ДЕЛ  

1. ПОВРШИНА И ОПИС НА ГРАНИЦИТЕ НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ СО ГЕОГРАФСКО И 

ГЕОДЕТСКО ОДРЕДУВАЊЕ НА НЕГОВОТО ПОДРАЧЈЕ  

2. ИСТОРИЈАТ НА ПЛАНИРАЊЕТО И УРЕДУВАЊЕТО НА ПОДРАЧЈЕТО НА 

ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ И НЕГОВАТА ОКОЛИНА  

3. ПОДАТОЦИ ЗА ПРИРОДНИ ЧИНИТЕЛИ КОИ МОЖАТ ДА ВЛИЈААТ НА РАЗВОЈОТ 

НА ТЕРИТОРИЈАТА ВО РАМКИ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

3.1. Географски карактеристики 

3.2. Сеизмички карактеристики  

3.3. Климатолошки карактеристики  

3.4. Хидролошки карактеристики  

4. ПОДАТОЦИ ЗА СОЗДАДЕНИТЕ ВРЕДНОСТИ И ЧИНИТЕЛИ КОИ ЈА 

СИНТЕТИЗИРААТ СОСТОЈБАТА НА ЧОВЕКОВАТА УПОТРЕБА НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО 

РАМКИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ: КУЛТУРНО, ИСТОРИСКИ, ДЕМОГРАФСКИ, 

ЕКОНОМСКИ, СТОПАНСКИ, СООБРАЌАЈНИ, СОЦИЈАЛНИ И ДР. ЧИНИТЕЛИ. 

5. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА: ЗЕМЈИШТЕТО ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ, ИЗГРАДЕНИОТ 

ГРАДЕЖЕН ФОНД, ВКУПНАТА И ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И ИНСТАЛАЦИИ  

6. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ГРАДБИТЕ СО РЕЖИМ НА ЗАШТИТА НА КУЛТУРНО 

НАСЛЕДСТВО, ПОСТОЈНИ СПОМЕНИЧКИ ЦЕЛИ, КУЛТУРНИ ПРЕДЕЛИ И ДР. 

7. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕНАТА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА  

 

ГРАФИЧКИ ДЕЛ 

1. ИЗВОД ОД ПРОСТОРЕН ПЛАН НА РЕПУБЛИКА МЕКЕДОНИЈА …................... 1:1000 

 

2. САТЕЛИТСКА СНИМКА СО НАНЕСЕН ПРОЕКТЕН ОПФАТ …................... 1:1000 

 

3. АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА СО НАНЕСЕН ПРОЕКТЕН ОПФАТ.......  1:1000 

4. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН ФОНД, ВКУПНА ФИЗИЧКА 

СУПРАСТРУКТУРА И КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА .................................  1:1000 
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УРБАНИСТИЧКО ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА  

ТЕКСТУЛЕН ДЕЛ 

1. ВИД НА ПЛАНОТ, НАЗИВ НА ПОДРАЧЈЕТО НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

2. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ НА УРБАНИСТИЧКОТО 

РЕШЕНИЕ ВО ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА, ВО КОЈА Е УТВРДЕН ПРОСТОР ОПРЕДЕЛЕН 

СО ГРАДЕЖНИ ЛИНИИ ВО КОЈА МОЖЕ ДА СЕ ПОСТАВАТ ПОВЕЌЕ ГРАДБИ; 

3. ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ; 

4. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА 

5. ПОСЕБНИ УСЛОВИ ЗА ИЗГРАДБА, РАЗВОЈ И КОРИСТЕЊЕ НА ГРАДЕЖНО 

ЗЕМЈИШТЕ 

6. НУМЕРИЧКИ ПОДАТОЦИ 

6.1. Нумерички показатели од проектна документација 

 

ГРАФИЧКИ ДЕЛ 

 

1. УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ  

(РЕГУЛАЦИОНЕН ПЛАН, ПЛАН НА НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕТО) ........................1:1000 

2. УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ (ФОРМИРАЊЕ НА ГРАДЕЖНА 

ПАРЦЕЛА) ……………………………….......................................................................1:1000 

3. УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ ( ДЕФИНИРАНА ПОВРШИНА ЗА 

ГРАДЕЊЕ, ГРАДЕЖНИ ЛИНИИ, НУМЕРАЦИЈА, НАМЕНА, КАТНОСТ, ВИСИНА НА 

ГРАДБА, ИНФРАСТРУКТУРНИ ГРАДБИ)  ............................................................... 1:1000 

 

4. УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ –  

СИНТЕЗЕН ПЛАН ...................................................................................................... 1:1000 

 

ИДЕЕН ПРОЕКТ 
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      УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА 

УРЕДУВАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕ СО НАМЕНА Е1.13-ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И 

ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ СО КАПАЦИТЕТ НАД 1MW, ЗА ГП 1 НА ДЕЛ ОД 

КП БР.44/3, КО АРМАТУШ, ОПШТИНА НОВАЦИ И НА ДЕЛ ОД КП БР.1473, ДЕЛ 

ОД КП БР.1483 И НА ДЕЛ ОД КП БР. 1631, КО ЦРНИЧАНИ, ОПШТИНА МОГИЛА, 

НАД 10MW се изработува согласно член 58 став 6 од Законот за урбанистичко 

планирање (Сл. весник на РМ. бр.32/20, 111/23, 171/24). Предмет на договорот е 

изработка на урбанистички проект вон опфат на урбанистички план. Станува збор 

за изработка на урбанистичко проектна документација која ќе овозможи формирање 

на градежна парцела за поставување на фотоволтаични панели односно 

фотоволтаична плантажа, над 10MW. 

Овoj урбанистички проект вон опфат на урбанистички план се изработува на 

површина од П = 167 386,06 м2, односно 16,73 ha.  

Проектниот опфат на кој е вршена потребната анализа за изработка на 

предметниот УП е на дел од КП бр.44/3, КО Арматуш, Општина Новаци и на дел од 

КП бр.  1473, дел од КП бр. 1483 и на дел од КП бр. 1631, КО Црничани, Општина 

Могила. 

Оваа проектна документација се изработува по прифатена Иницијатива за 

изработка на урбанистичката документација од страна  на Комисијата за урбанизам 

на Општина Новаци и Општина Могила. 

 Документацијата ќе биде изработена во согласност  со новите и тековни 

законски прописи, правилници и регулативи т.е Законот за урбанистичко планирање 

(Сл. весник на РМ. бр. 32/20, 111/23, 171/24), Правилникот за урбанистичко 

планирање (Сл. весник на РМ. бр. 225/20) и Измената и дополна на Правилникот за 

урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ 219/2021, 104/2022, 99/2023). Сите 

поединечни елементи ќе содржат текстуален дел со билансни показатели за 

постојната и проектната состојба како и потребен број на графички прилози. 

 

1.  ПОВРШИНА И ОПИС НА ГРАНИЦИТЕ НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ СО 

ГЕОГРАФСКО И ГЕОДЕТСКО ОДРЕДУВАЊЕ НА НЕГОВОТО ПОДРАЧЈЕ 

 

Просторот кој е тема на разработка се наоѓа во територијата на КО Арматуш, 

Општина Новаци и КО Црничани, Општина Могила. 

 

Проектниот опфат за изработка на Урбанистичко проектната документација е 

дефиниран согласно границите на дел од КП бр.44/3, КО Арматуш, Општина 

Новаци и на дел од КП бр.  1473, дел од КП бр. 1483 и на дел од КП бр. 1631, КО 

Црничани, Општина Могила. 

 

Границата на извршената анализа на проектниот опфат е дадена и во  графичкиот 

прилог. 
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Координати на проектниот опфат се: 

 

X=7545318.821  Y=4551272.961   

X=7545320.504  Y=4551285.413   

X=7545357.170  Y=4551280.458   

X=7545352.729  Y=4551317.190   

X=7545390.220  Y=4551321.346  

X=7545389.228  Y=4551330.291   

X=7545395.683  Y=4551336.564   

X=7545379.898  Y=4551352.807  

X=7545249.763  Y=4551224.145   

X=7545337.234  Y=4551384.886   

X=7545331.183  Y=4551388.179   

X=7545316.238  Y=4551396.312   

X=7545319.106  Y=4551401.583   

X=7545313.243  Y=4551400.306   

X=7545310.285  Y=4551413.896   

X=7545316.147  Y=4551415.173   

Површината која ја опфаќа опишаната граница изнесува 167 386,06 м2. 

Проектната документација треба да се изработи во размер М=1:2500. 

 
Изработката на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план, со намена Е-

1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани, над 10MW, ќе се одвива во 

рамките на границата на проектниот опфат. 

 
Опфатот е дефиниран со следните граници: 

- на север со дел од КП бр. 1620, КП.Бр.1631 

 - на запад со дел од КП.Бр.44/2,  

- на југ со дел на КП.Бр.44/3 

 - на исток со дел на КП.Бр.44/3  

Со изработката на Урбанистичко проектна документација, треба да се обезбедат 

услови за развој. На предметниот опфат не постојат изградени објекти. Општината 

има потреба од донесување на ова документација со што би можела да му понуди 

на инвеститорот изградба на објекти од втора категорија, односно површински 

соларни и фотоволтаични електрани. 

Поради ова целта на изработка на УП-то е формирање и дефинирање на градежна 

парцела, добивање на максимална површина за градба согласно законските 

прописи за предвидување на градба со класификација на намена Е 1.13 

ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ. Предвидената максимална моќност на 

фотоволтаичната централа за производство на електрична енергија е над 

10MW. 

2. ИСТОРИЈАТ НА  ПЛАНИРАЊЕТО  И  УРЕДУВАЊЕТО НА ПОДРАЧЈЕТО 

НА  ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ И НЕГОВАТА ОКОЛИНА 

 

За предметниот опфат се изработени Условите за планирање на просторот со 

намена површински соларни и фотоволтаични електрани Услови за планирање 

на просторот со тех.бр. Y43923 од Агенција за планирање на просторот и издадено 

Решение за Услови за планирање на просторот со арх.бр. УП1-15 2155/2023 год. од 
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17.10.2023 од Министерство за животна средина и просторно планирање – Сектор 

за просторно планирање на РСМ. 

На дадената локација нема изготвувано претходна урбанистичка документација. 

 

2.1. Извод од Услови за планирање на просторот 
 
ЗАКЛУЧНИ СОГЛЕДУВАЊА 

 

Условите за планирање на просторот се наменети за површински соларни и 

фотоволтаични електрани на КП 44/3, КО Арматуш, Општина Новаци и дел од КП 

1631, дел од КП 1473 и дел од КП 1483, КО Црничани, Општина Могила. 

Планираната моќност на површинските соларни и фотоволтаични електрани е над 

10 MW. Површината на планскиот опфат изнесува 16,73 ha. 

 

Видот на планската документација да се усогласи со Законот за урбанистичко 

планирање и Правилникот за урбанистичко планирање. 

 

Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и насоки при 

планирањето на просторот и поставување на планските концепции и решенија по 

сите области релевантни 3a планирањето на просторот, обработени во согласност 

со Просторниот план на Република Македонија. 

 

При изработка на документацијата за предметниот простор, треба да се имаат 

предвид следните поединечни заклучни согледувања од секторските области 

опфатени со Просторниот план: 

 

Економски основи на просторниот развој 

- „Според определбите на Просторниот план, идниот развој и разместеност на 

производните и услужни дејности треба да базира на одржливост на економијата 

применувајќи ги законитостите на пазарната економија и релевантната законска 

регулатива од областа на заштитата на животната средина, особено превенција и 

спречување на негативните влијанија на економските активности врз животната и 

работна средина. 

 

- „Поставувањето на површински соларни и фотоволтаични електрани, КО 

Арматуш, Општина Новаци, КО Црничани, Општина Могила ќе биде во функција на 

одржливиот развој преку производство на енергија од обновливи извори. 

 

- Една од планските определби утврдени со Просторниот план на Република 

Македонија е рационално користење на земјиштето заради што е неопходно пред 

започнување на сите активности да се утврди економската и општествена 

оправданост за зафаќање на предложената површина на планскиот опфат. 
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Заштита на земјоделско земјиште 

- „Согласно Просторниот план на Република Македонија просторот нa Републиката 

е поделен во 6 земјоделско стопански реони и 54 микрореони. Предметната 

локација припаѓа на Пелагонискиот реон кој има 10 микрореони. 

 

- При изработка на планската документација, неопходно е воспоставување и 

почитување на ефикасна контрола на користењето и уредување на нормите и 

стандарди за градба. Меѓу приоритетните определби на Просторниот план е 

заштитата на земјоделското земјиште, а особено стриктното ограничување на 

трансформацијата на земјиштето од I-IV бонитетна класа 3a неземјоделско 

користење, како и зачувување на квалитетот и природната плодност на земјиштето. 

Водостопанство и водостопанска инфраструктура 

— Површинските води се најзначајни за подмирување на потребите од вода, но 

нивната распределба на територијата на Републиката е нерамномерно. 

Потенцијалот на површинските води е диктиран од појавата, траењето и 

интензитетот на врнежите. Во ВП „Пелагонија“каде се предвидува изградбата Ha 

површински соларни и фотоволтаични електрани, специфичното истекување 

(л/сек/кмѓ), изнесува од 11,9 л/сек/км2 Кај водомерниот профил „Доленци“ (кој го 

опфаќа изворишниот дел) до 5,2 л/сек/км2 Кај водомерниот профил „Расимбегов 

Мост". Изградбата на површинските соларни и фотоволтаични електрани каде ќе се 

користи сончевата енергија како обновлив ресурс за производство на електрична 

енергија, како и искористувањето на хидроенергетскиот потенцијал со кој располага 

тводостопанското подрачје „Пелагонија“ ќе допринесе 3a подобрување на 

енергетската покриеност на потрошувачите во согласност со принципите на 

еколошко искористување на ресурсите. 

Енергетика и енергетска инфраструктура 

„Локацијата за површински соларни и фотоволтаични електрани, КО Арматуш, 

Општина Новаци, КО Црничани, Општина Могила, нема конфликт со постојните и 

планирани преносни и конективни водови. 

 

- „Поставувањето на површински соларни и фотоволтаични електрани од 

обновливи извори нa енергија ги подобрува перформансите Ha 

електроенергетската мрежа, го намалува увозот на електрична енергија и емисиите 

на стакленички гасови. 

Урбанизација и мрежа на населби 

- Иницијативата за поставување на површински соларни и фотоволтаични 

електрани, КО Арматуш, Општина Новаци, КО ПЦрничани, Општина Могила ќе 

овозможи поефикасно снабдување на населбите со електрична енергија, што е 

особено значајно за оние кои немаат соодветно, односно квалитетно снабдување. 

Преку воведување на алтернативни извори на енергија се овозможува заштеда на 

необновливи извори на енергија што е еден од основните приоритети во 

одржливиот развој. 
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Домување 

- Иницијативата за поставување на површински соларни и фотоволтаични 

електрани, КО Арматуш, Општина Новаци, КО Црничани, Општина Могила е во 

функција на обезбедување поквалитетни услуги за снабдување на домаќинствата 

со електрична енергија во овој дел на Републиката, со што се овозможува 

квалитативно и квантитативно. 

Јавни функции 

Локацијата за поставување на површински соларни и фотоволтаични електрани, КО 

Арматуш, Општина Новаци, КО Црничани, Општина Могила е во функција на развој 

на стопанските активности и е надвор од урбаниот опфат на најблиската населба, 

така што нема препораки и обврски за организација на јавни функции, што значи 

дека се исклучени и можностите за било каков конфликт помеѓу два типа на 

функции, 

Индустрија 

Со плански и организиран начин нa ширење нa инфра и супраструктурата и 

создавањето на други погодни услови за локација на производни капацитети во 

просторот околу општинските центри и во поширокиот рурален простор, се 

обезбедуваат основи врз кои може да се очекува остварување на просторната 

разместеност на индустријата, преку моделот на концентрираната дисперзија. 

 

Поставувањето на површински соларни и фотоволтаични електрани, КО Арматуш, 

Општина Новаци, КО Црничани, Општина Могила ќе биде во функција на развој на 

енергетскиот сектор преку производство на енергија од обновливи извори, што 

кореспондира со основните определби на Просторниот план на Р Македонија за 

одржлив развој. 

Сообраќај и врски 

Според Просторниот план на Република Македонија автопатската и магистрална 

патна мрежа релевантна за предметниот простор е: 

 

A3 - (Крстосница Требениште-врска со А-2-крстосница Подмоње-Охрид- Косел-

Ресен-Битола-Прилеп-Велес-Штип-Кочани-Делчево-граница со Бугарија-граничен 

премин Рамна Нива) делница Битола-крстосница Кукуречани-граница со Грција-

граничен премин Меџитлија-делница Косел- врска со А-3-Охрид-граница со 

Албанија-граничен премин Јрубаниште).  

 

Релевантните регионални патни правци за предметната локација, според 

Просторниот план на Република Македонија, влегуваат во групата на регионални 

патишта "РТ" и "Р2" и се со ознака: 

 

P1311 - (Битола-врска co P1101 -Новаци-Маково-Чаниште-Расимбегов Мост- врска 

со Р1107) и делница (Рапеш-Старавина-врска со P2338). 
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P2340 - (врска co P1101 - Добрушево - Новаци - Bay - врска со P2238) 

При изработка на планската документација од аспект на безебедноста во Патниот 

сообраќај, да се почитуваат Законот за јавни патишта, како и важечките Законски и 

подзаконски акти кои ја допираат оваа област. 

 
Радиокомуникациска и кабелска електронско комуникациска мрежа 
 
Локацијата за поставување на површински соларни и фотоволтаични електрани, КО 

Арматуш, Општина Новаци, КО Црничани, Општина Могила нема конфликт со 

постојните и планирани радиокомуникациски и кабелски електронско комуникациски 

мрежи. 

 

- (Преку кабелските електронски комуникациски мрежи, на крајните корисници треба 

да им се обезбеди сигурен пренос на јавни електронски комуникациски услуги со 

задоволување на одредени општи и посебни услови за квалитет, во согласност со 

Законот за електронските комуникации и препораките за обезбедување на 

одредена ниво на квалитет на пренос. 

Заштита на животна средина 

- Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната средина нa 

просторот за поставување на површински соларни и фотоволтаични електрани, КО 

Арматуш, Општина Новаци, КО ПЦрничани, Општина Могила потребно е да се 

почитуваат одредбите пропишани во законската регулатива од областа нa заштита 

нa животната средина и подзаконските акти донесени врз нивна основа. 

 

- Да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин и обем со кој 

би се загрозиле неговите природни вредности. 

 

— „Да се превземат активности за намалување на бучавата и вибрациите од 

опремата, со цел да се избегнат негативните ефекти од бучавата и да се 

почитуваат пропишаните гранични вредности за дозволено ниво на бучава во 

животната средина. 

 

- „Создавачите на отпад се должни во најголема можна мера, да го избегнат 

создавањето на отпад и да ги намалат штетните влијанија на отпадот врз 

животната средина, животот и здравјето на луѓето. При управување со отпадот по 

претходно извршената селекција, отпадот треба да биде преработен по пат на 

рециклирање, повторно употребен во истиот или во друг процес за екстракција на 

секундарните суровини или пак да се искористи како извор на енергија. 

 

- „Евентуалниот отпад што може да се формира во тек на поставувањето и 

експлоатациониот период треба да се депонира организирано со контролиран 

транспортен систем во постојната депонија. 

- Coздавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ги сноси сите 

трошоци за санација на евентуално предизвиканите нарушувања во животната 

средина. 
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Заштита на природно наследство 

- Согласно Студијата за заштита на природното наследство, изработена за 

потребите на Просторниот план на Република Македонија, на просторот со намена 

површински соларни и фотоволтаични електрани, КО Арматуш, Општина Новаци и 

КО Црничани, Општина Могила, нема регистрирано ниту евидентирано природно 

наследство. 

 

- Доколку при изработката на документацијата на предметниот простор илипри 

уредување на просторот се дојде до одредени нови сознанија за природно 

наследство кое би можело да биде загрозено со урбанизацијата на електрани, КО 

Арматуш, Општина Новаци, КО Црничани, Општина Могила овој простор, потребно 

е да се предвидат соодветни мерки за заштита на природното наследство согласно 

Законот за заштита на природата. 

 Заштита на културно наследство 

Согласно податоците од Експертниот елаборат за заштита на културното 

наследство и Археолошката карта на Република Македонија? на подрачјето на 

катастарската општина Прничани има евидентирани недвижни споменици на 

културата и археолошки локалитети. На подрачјето на катастарската општина 

Арматуш нема евидентирани недвижни споменици на културата и археолошки 

локалитети. 

При изработка на документацијата од пониско ниво да се утврди точната Локација 

на евидентираното и регистрираното културно наследство и во таа смисла да се 

применат соодветните плански мерки за заштита на истото. Доколку при 

изведување на земјаните работи се наиде на археолошки артефакти, односно дојде 

до откривање на материјални остатоци со културно-историска вредност, потребно е 

да се постапи во согласност со постоечката законска регулатива (Закон за заштита 

културното наследство - „Службен весник на Република Македонија" број 20/04, 

115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 

192/15, 39/16, 11/18, 20/19), односно веднаш да се запре со отпочнатите градежни 

активности и да се извести надлежната институција за заштита на културното 

наследство. 

Развој на туризмот 

Предметната локација за која се наменети Условите за планирање, припаѓа на 

Пелагониски туристички регион со утврдени 9 туристички зони и 25 туристички 

локалитети. 

 

Согласно поставките на Концептот и критериумите зa развој и организација на 

туристичката дејност, за непречен развој на вкупната туристичка понуда на ова 

подрачје, се препорачува, при идната организација на стопанските дејности да се 

почитуваат критериумите за заштита и одржлив економски развој. 
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Заштита од воени разурнувања, природни и техничко-технолошки катастрофи 

Локацијата за која се наменети условите за планирање на просторот за површински 

соларни и фотоволтаични електрани, КО Арматуш, Општина Новаци, КО Црничани, 

Општина Могила се наоѓа во простори погодни за слободни територии. Според тоа 

во согласност со Законот за заштита и спасување, задолжително треба да се 

применуваат мерките за заштита и спасување. 

-Задолжителна примена на мерки за заштита од пожар. 

Анализираниот простор се наоѓа во подрачје каде се можни потреси со јачина до 

УП степени по МКС, што наметнува задолжителна примена на нормативно-правна 

регулатива, со која се уредени постапките, условите и барањата за постигнување 

на технички конзистентен и економски одржлив степен на сеизмичка заштита, кај 

изградбата на новите објекти. 

Насоки за потребата од спроведување на Стратегиска оцена на влијанието врз 

животната средина 

При донесувањето на Одлука за спроведување или Одлука за не спроведување на 

стратегиска оцена за документацијата на предметниот простор за поставување на 

површински соларни и фотоволтаични електрани, КО Арматуш, Општина Новаци, 

КО Црничани, Општина Могила задолжително да се земат во предвид насоките за 

потреба од спроведување на (Стратегиска оцена на влијанието врз животната 

средина, како и забелешките и заклучоците од секторските области опфатени со 

Просторниот план на Република Македонија. 

3. ПОДАТОЦИ ЗА ПРИРОДНИ ЧИНИТЕЛИ КОИ МОЖАТ ДА ВЛИЈААТ ВРЗ 

РАЗВОЈОТ НА ТЕРИТОРИЈАТА ВО РАМКИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на вредности и 

обележја создадени од природата, а без учеството и влијанието на човекот. 

Комплексот на природните фактори представува исклучително значаен чинител за 

развојот на урбаните блокови. Со анализа на природните фактори се овозможува 

да се согледаат позитивни или негативни влијанија врз развојот на Урбаните 

блокови. 

3.1 Географски карактеристики  

Предметната локација во КО Арматуш, Општина Новаци се наоѓа североисточно од 

населено место Армуш на надморска височина од 750-920 метри.  

Општина Новаци условно може да се подели на рамничарски и ридско-планински и 

пограничен дел. Рамничарско-Пелагонискиот дел е релативно стопански развиен 

регион. Општина Новаци располага со извонреден потенцијал на природни 

богатства како предуслов за развој на стопансвото.  

Могила лежи во Пелагониската рамнина, претежно јужно од реката Шемница, 

односно помеѓу стариот пат Битола-Прилеп (сега регионален пат Р-106) и Река 

Црна на просечна надморска височина од 583 м. Општина Могила е средноголема 
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рурална општина, зафаќа површина од 251,2 км2 и се наоѓа во југозападниот дел на 

Р. Македонија. Според апсолутната надморска височина, се вбројува во општините 

со малку потпросечни вредности во државата.  

Има прилично добра географска положба и сообраќајна поврзаност, бидејќи низ 

нејзиниот централен дел минува магистралниот патен правец Е – 106 и 

железничката пруга Битола – Прилеп.  

3.2 Сеизмички карактеристики  

Според сеизмичката карта на РС Македонија и соодветната секторска студија, 

поширокото подрачје на Битола во кое спаѓа и предметната локација, се наоѓаат во 

зона на 7-ми степен сеизмичност. Значи просторот претставува геолошки 

предиспониран терен за сеизмичка активност. 

3.3 Климатолошки карактеристики 

Во Пелагонија владее модифициран тип на умерено континентална клима со чисто 

изразени годишни времиња, а на планините се чувствува планинската клима која во 

зависност од надморската височина е различно изразена. Зимата е влажна и 

студена, а летото топло и суво. Есента е значително потопла од пролетта. 

Преминот од зима кон лето е побрз отколку обратно, пролетта е кратка и 

променлива. 

 

Режимот на осончувањето е поволен и овој крај има доста ведри и сончеви денови 

како и доволен број на часови со сонце. Просечната годишна сума на сончевиот сјај 

во Пелагонија изнесува 2332 часа. 

 

Просечната годишна температура изнесува 11,5"С. Средно годишна максимална 

температура е 17,4°C, а средно годишна минимална 5,3“С. 

 

Врнежите се одраз на влијанието на медитеранската клима во ова подрачје. 

Летните месеци се со малку врнежи, а доцните есенски се најврнежливи. 

Максимумот е во ноември 73mm и во декември 68mm воден талог, а минимумот е 

во јули 32mm и август 34mm. Просечно годишно на ова подрачје паѓаат 610mm 

врнежи. Врнежите се најчесто од дожд, просечно 70-80“, а снегот е ограничен во 

зимските месеци. Просечно годишно има 30 денови со снежен покривач чија 

максимална дебелина е забележана од 63cm. Мразниот период е долготраен, во 

просек започнува во октомври, а завршува во мај, но стварниот број на мразни 

денови е значително помал од деновите на просечниот мразен период. Првиот 

есенски ден со мраз е 25 октомври, а последниот пролетен ден со мраз е 8 април. 

 

Просечната релативна влажност на воздухот изнесува 75%. 

 

Ветровите се воглавно од северен и јужен правец, а поретко од останатите правци. 

Северниот ветер е со најголема честина и ја снижува температурата на воздухот. 

Неговата честина просечно годишно изнесува 18325 со средна брзина од 2,2m/s. 

Дува во текот на цела година особено во јули, март и февруари. Јужниот ветер се 
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јавува со просечна честина од 131% и со средна годишна брзина од 3,6m/s. 

Најчесто дува во март, април и ноември и ја зголемува температурата на воздухот. 

Западниот ветер е со мала честина од 5670 и со средна годишна брзина од 3,6m/s. 

Пелагонија се одликува и со појави на локални струења кои во летните месеци 

делуваат освежително. 
 

3.4. Хидролошки карактеристики  

Планирањето и реализирањето на активностите за подобрување на условите за 

живот во РС.Македонија треба да се во корелација со концептот за одржлив развој, 

кој подразбира рационално користење на природните и создадените добра. 

Одржливиот развој подразбира користење на добрата во мерка која дозволува 

нивна репродукција, усогласување на развојните стратегии и спречување на 

конфликти во сите области на живеење. Стратегијата за користење на водата и 

развој на водостопанството е условена од фактот дека Републиката е сиромашна 

со вода поради што треба рационално да се користи и троши. Колку водите во 

одреден простор може да се сметаат за „воден ресурс" зависи од можноста за 

нивно искористување, односно од можноста за реализирање на водостопански 

решенија со кои водите ќе се искористат за покривање на потребите од вода за 

населението, земјоделството, индустријата и заштитата на живиот свет. Водата 

како „ресурс" ја има многу помалку од „присутните води". 

 

Со Просторниот план на Република Македонија на територијата на Републиката 

дефинирани се 15 водостопански подрачја (ВП): „Полог“, „Скопје“, „Греска"“, 

„Пчиња“, „Среден Вардар", „Горна Брегалница", „Средна и Долна Брегалница", 

„Пелагонија“, „Средна и Долна Црна", „Долен Вардар", „Дојран“, „Струмичко 

Радовишко", „Охридско - Струшко", „Преспа“ и „Дебар“. Оваа поделба овозможува 

пореално да се согледаат расположивите и потребните количини на вода за 

одреден регион. 

 

Просторот наменет зa поставување зa површински соларни и фотоволтаични 

електрани во КО Арматуш, Општина Новаци и во КО Црничани, Општина Могила се 

наоѓа во водостопанското подрачје (ВП) „Пелагонија", кое го опфаќа сливот на Црна 

Река, од извориштето до водомерниот профил „Скочивир“. 

 

Сливот на горниот тек на Црна Река е богат со вода, што го покажува и 

специфичното истекување (л/сек/км2), кое изнесува 11,9 л/сек/км2 кај водомерниот 

профил „Доленци“ (кој го опфаќа изворишниот дел) и 5,2 л/сек/км2 кај водомерниот 

профил „Расимбегов Мост". 

 

Богатството со вода на ова подрачје ја покажува и присуството на изворите. Во 

Републиката се регистрирани вкупно 4.414 извори од кои со издашност над 100 

л/сек регистрирани се 58. Во ВП „Пелагонија“ регистрирани се вкупно 660 извори, 

од кои 4 се регистрирани како извори со значајна штедрост. Најголема штедрост и 

до Зм"/сек има изворот на Црна Река „Црна Дупка". 

 

За целосно искористување на хидролошкиот потенцијал на водотеците во ВП 
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„Пелагонија“ изградени се акумулациите Стрежево на реката Шемница и Прилепско 

Езеро на Стара Река. Основната намена на водите од овие акумулации е 

наводнување на обработливите површини во Пелагонија. 

 

Во планскиот период во ВП „Пелагонија“ се предвидува изградба на акумулациите 

Бучин и Скочивир на Црна Река и акумулацијата Цер на Церска Река. Водите од 

овие акумалации се предвидуваат за наводнување на обработливите површини, 

производство на електрична енергија и водоснабдување на населението и 

индустријата. 

 

Изградбата на електраните каде ќе се користи сончевата енергија како обновлив 

ресурс за производство на електрична енергија, како и искористувањето на 

хидроенергетскиот потенцијал со кој располага ова водостопанско подрачје ќе 

допринесе за подобрување на енертетската покриеност на потрошувачите во 

согласност со принципите на еколошко искористување на ресурсите. 

 

 

4. ПОДАТОЦИ ЗА СОЗДАДЕНИ ВРЕДНОСТИ И ЧИНИТЕЛИ КОИ ЈА 
СИНТЕТИЗИРААТ СОСТОЈБАТА НА ЧОВЕКОВАТА УПОТРЕБА НА 
ЗЕМЈИШТЕТО ВО РАМКИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ: КУЛТУРНО, 
ИСТОРИСКИ, ДЕМОГРАФСКИ, ЕКОНОМСКИ, СТОПАНСКИ, СООБРАЌАЈНИ, 
СОЦИЈАЛНИ И ДР.ЧИНИТЕЛИ 

 
Начинот на употребата на земјиштето во рамките на проектенот опфат е условена 

од создадените вредности и чинители кои ја синтетизираат состојбата. Тука пред 

се, се мисли на чинителите од демографски стопански, економски и сообраќаен 

аспект. Со добрата сообраќајна врска, демографскиот раст и развој, економскиот 

раст на производството, се развива малото стопанство и потребата од изградба на 

нови и проширување на постојните капацитети, како и стварање услови за 

планирање на организирани простори на градба кои ќе бидат реализирани од 

страна на корисниците на земјиштето. Ова условува потреба од нови опфати со 

вакви содржини кои го детерминираат начинот на употребата на земјиштето во 

рамките на проектенот опфат. 

 

 

5. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА: ЗЕМЈИШТЕТО ВО ПРОЕКТЕНОТ ОПФАТ,А 
ИЗГРАДЕНИОТ ГРАДЕЖЕН ФОНД, ВКУПНАТА ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА 
И ИНСТАЛАЦИИ 

 

Анализата на постојната состојба покажува дека на теренот на проектниот опфат 

има изграден градежен фонд, односно сообраќајни патни инфраструктури со 

изградена површина од 3218,71, односно 1,92%. 
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6. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ГРАДБИ СО РЕЖИМ НА ЗАШТИТА НА КУЛТУРНО 
НАСЛЕДСТВО, ПОСТОЈНИ СПОМЕНИЧКИ ЦЕЛИ, КУЛТУРНИ ПРЕДЕЛИ И ДР. 

 
Согласно Законот за урбанистичко планирање е извршена инвентаризација и 

снимање на проектенот опфат и е констатирано дека на подрачјето  на 

катастарската општина Арматуш нема евидентирани недвижни споменици на 

културата (Експертен елаборат). 

 

Според Просторниот план на Република Македонија на подрачјето на катастарската 

општина Прничани евидентирани ce следните недвижни споменици на културата 

(Експертен елаборат): 

 

1. Археолошки локалитет “Желкарник", Црничани, доцноримски период ; 

Археолошки локалитет “Клепач", Црничани, среден век; 

Археолошки локалитет “Крсто", Црничани, римски период; 

Археолошки локалитет “Рупка" Црничани, римски период; 

Археолошки локалитет “Старо Село", Црничани, римски период; 

Археолошки локалитет “Св.Петка", Црничани, рановизантиски период; 

Археолошки локалитет “Тврди Град", Црничани, римски период; 

Црква Св. Богородица, Црничани. 

 

При изработка на планска документација од пониско ниво, да се утврди точната 

позиција на утврдените локалитети со културно наследство и во таа смисла да се 

применат плански мерки за заштита на недвижното наследство. 

 

Поради тоа, а во согласност со одредбите од член 69 од Законот за заштита на 

културно наследство (Сл.весник на РМ бр. 20/04, 115/07, 18/1,, 23/13, 137/13, 164/13, 

38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 20/19) контактирано е и со 

Управата за заштита на културно наследство констатираат дека во подрачјето на 

планскиот опфат не постои културно наследство од каков и да било вид. 

 

Доколку при реализација на планот дојде до откривање на објекти, односно 

предмети (целосно зачувани или фрагментирани) од материјалната култура на 

Р.Македонија, треба да се постапи во согласност со одредбите според член 65 од 

Законот за заштита на културното наследство (Сл.весник на Р.М бр. 20/04, 71/04, 

115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 

192/15, 39/16, 11/18 и 20/19). 

 

 

7. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕНА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА   

 
Инфраструктура сообракај /постоечка/ 

 

Анализата на постојната состојба покажува дека на теренот на проектниот опфат 

има изграден градежен фонд, односно сообраќајни патни инфраструктури со 

изградена површина од 3218,71, односно 1,92%. 
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ЕВН  

Согласно добиените податоците од „ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје - 

Друштво за дистрибуција на електрична енергија“  за подземни и надземни 

инсталации на диструбитувната мрежа и објекти со допис бр.10-25/3-425 од 

13.09.2023, констатираше дека на предметниот проектен опфат нема постоечки 

инсталации. 
 

АД  МЕПСО 

Согласно добиените  податоците од МЕПСО за постојни и планирани 

електроенергетски објекти со допис бр. 11-5294/1 од 06.09.2023, предметниот 

проектен опфат НЕ СЕ ПРЕКЛОПУВА со ЕЕ Објекти кои се во нивна сопственост. 
 

 

ДИРЕКЦИЈА ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ 

Согласно податоците од Дирекција за заштита и спасување-подрачје Крушево со 

допис бр.09-325/2 од 05.09.2023 година констатирано е дека за предметниот 

проектен опфат нема податоци за постоечка или планирана инфраструктура и 

затоа нема пречки во условите за планирање на просторот. Во документацијата 

задолжително треба да се вградат мерките за заштита и спасување, каде треба да 

се опфатат следните мерки: 

- ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОЖАРИ, ЕКСПЛОЗИИ И ОПАСНИ МАТЕРИИ; 

- ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД УРНАТИНИ; 

- ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОПЛАВИ, УРИВАЊЕ НА БРАНИ И ДРУГИ 

АТМОСФЕРСКИ НЕПОГОДИ; 

- ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД СВЛЕКУВАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕТО; 

 

Наведените претходни услови треба да се вградат во изработката проектната 

документација на урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план. 
 

 

МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД- СКОПЈЕ 

Според добиените податоци од Македонски Телеком АД-Скопје со допис број 55173 

од 11.09.2023 година, констатирано е дека на предметниот проектен опфат нема 

постојна МКТ инфраструктура. 

 

НОМАГАС СКОПЈЕ 

Согласно добиените податоци од НОМАГАС Скопје (допис бр. 15-3751/2 од 

04.09.2023 година) констатирано е дека на предметниот опфат нема изградено и не 

се планира изградба на гасоводна мрежа. 

 

ЈКП ВОДОВОД БИТОЛА 

Според добиените податоци од ЈКП Водовод - Битола (со допис бр.08-5/119 од 

05.09.2023) констатирано е дека на предметниот проектен офпат нема водоводна 

инфраструктура.  
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АД ВОДОСТОПАНСТВО НА РСМ - Скопје 

Според добиените податоци од АД Водостопанство на РСМ - Скопје (со допис 

бр.11-2025/2 од 13.11.2023) констатирано е дека на предметниот проектен офпат 

нема свои објекти и инфраструктура.  

 

На предметната парцела има реки и природни водотеци за кои при проектирање и 

изведба треба да се води сметка и да се запази режимот на водите согласно 

Законот за води.  

 

АГЕНЦИЈА ЗА ЦИВИЛНО ВОЗДУХОПЛОВСТВО 

Согласно добиените податоци од АЦВ (допис бр. 12-8/1236 од 05.09.2023 година) 

констатирано е дека на предметниот опфат нема објекти, инсталации, уреди или 

било какви структури од областа на цивилно воздухопловство, а градбите во 

проектниот опфат не претставуваат препрека и нема да влијаат на безбедноста на 

цивилниот воздушен сообраќај, поради што истиот може да се планира без посебни 

услови и ограничувања од аспект на безбедноста на воздушниот сообраќај.  

 
ЈАВНО ПРЕТПРИЈАТИЕ ЗА ДРЖАВНИ ПАТИШТА 
Според добиените податоци од ЈПДП (со допис бр. 10-8519/2 од 11.09.2023) 
констатирано е дека планираниот проектен опфат не граничи со државен пат кој е 
во надлежност на Јавното претпријатие за државни патишта.  
 
ЈАВНО ПРЕТПРИЈАТИЕ ЗА ЖЕЛЕЗНИЧКА ИНФРАСТРУКТУРА 
Според добиените податоци од ЈП ЖРСМ (со допис бр. 2001-4115/2 од 26.09.2023) 
констатирано е дека планираниот проектен опфат се наоѓа надвор од заштитниот 
појас на железничка пруга, на предметниот опфат нема планирани и постојни 
инсталации и објекти во нивна сопственост. 
 
МИНИСТЕРСТВО ЗА КУЛТУРА – УПРАВА ЗА ЗАШТИТА НА КУЛТУРНОТО 
НАСЛЕДСТВО 
Според добиените податоци од УЗКН (со допис бр.17-2760/2 од 28.09.2023) 
констатирано е дека на подрачјето на предметниот проектен опфат и негова 
непосредна близина нема заштитени добра, ниту добра за кои основано се 
претпоставува дека претставуваат културно наследство. 
 
Доколку при реализација на планот дојде до откривање на објекти, односно 

предмети (целосно зачувани или фрагментирани) од материјалната култура на 

Р.Македонија, изведувачот е должен веднаш да ги прекине работите и да ја извести 

Управата за заштита на културно наследство, во смисла на член 65 од Законот за 

заштита на културното наследство (Сл.весник на Р.М бр. 20/04, 71/04, 115/07, 18/11, 

148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 

11/18 и 20/19). 

 

МИНИСТЕРСТВО ЗА ЖИВОТНА СРЕДИНА – СЕКТОР ПРИРОДА 
Според добиените податоци од Сектор Природа (со допис бр.11-6094/5 од 

16.11.2023) констатирано е дека на подрачјето на предметниот проектен опфат во 

многу мал дел навлегува во предложеното подрачје за заштита Пелагонија. 

Согласно Извештајот на Репрезентативната мрежа на заштитени подрачја, изготвен 

во 2011 година во рамки на ГЕФ/УНДП проектот за зајакнување на еколошката, 
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институционалната и финансиската одржливост на системот на заштитени 

подрачја, подрачјето Пелагонија е евидентирано како подрачје значајно за 

зачувавување/ управување со одредени видови. За овие подрачја не се предлага 

нивно прогласување во некоја од шесте категории на заштита туку соодветни мерки 

за заштита на видовите треба да се вклучат во релевантните просторно плански 

документи или секторски стратегии за искористување на земјиштето, шумско-

стопанските основи, ловно-стопанските основи, водостопанските основи, агро-

еколошката програма, програмата за рурален развој, транспортна стратегија итн. 

Воедно, проектниот опфат влегува во Емералд подрачјето Пелагонија, кое е дел од 

Националанта Емералд мрежа на подрачја од посебен интересе за зачувување 

(ASCI), назначени со цел зачувување на мрежата на природни живеалишта 

согласно Бернска Конвенција, која е ратификувана од нашата држава. 

Предметниот проектен опфат не влегува во граници на заштитени подрачја 

утврдени со закон. 

 

МИНИСТЕРСТВО ЗА ЖИВОТНА СРЕДИНА – СЕКТОР ВОДИ 
Според добиените податоци од Сектор Води (со допис бр.11-5099/2 од 16.11.2023) 
констатирано е дека на подрачјето на предметниот проектен опфат не се наоѓа во 
границите на заштитени подрачја во Р.С.Македонија и не е во рамките на 
предвидените акумулации согласно Водостопанската основа од просторниот план 
на РМ 2002-2020, додека во границите на планскиот опфат поминуваат повеќе 
водотеци. 
Во согласност со Законот за води (Сл. Весник на Република Македонија бр. 87/08, 

06/09, 161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15 и 52/16 и 

Сл.Весник.на РСМ со бр. 151/2021), за да не дојде до нарушување на режимот на 

водите и заради заштита и спречување од оштетување на водостопанските објекти 

и постојки, при изработка на проектната документација, потребно е да се вградат 

следниве критериуми: 

 

 Заради заштита и одржување на природните и уредените речни корита и 

бреговите на водотеците, езерата и акумулациите, забрането е, освен со 

дозвола или согласност изградба на постројки и објекти во заштитениот 

крајбрежен појас во широчина од 50 метри зад линијата на допирањето на 

педесетгодишната вода кај нерегулираните водотеци,односно зад ножицата 

на насипот кај регулираните водотеци; во населените места ширината на 

крајбрежниот појас ја определуваат советот на општините и советот на 

градот Скопје, на предлог на градоначалникот на општините и на градот 

Скопје, по претходна согласност на органот на државната управа надлежен 

за вршење на работите од областа на животната средина; 

 

 Заради заштита на коритата и бреговите на природните водотеци, езерата и 

акумулациите се забранува освен со дозвола или согласност издадена врз 

основа на закон:  

- да се градат напречни насипи, прегради, други објекти и насади во 

коритата на водотеците кои го влошуваат режимот на течението на 

водите; 

- да се вади чакал, песок и камен од корита и бреговите на површински 

водни тела за да не дојде до влошување на  постојниот режим на водите 
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и се предизвикуваат процеси на ерозија или оневозможува користењето 

на водите;  

- да се менува правецот на водотекот без согласност на Министерството 

за животна средина и просторно планирање; 

- да се сечат дрвја, грмушки и друга вегетација во речните корита и 

бреговите  на водотеците, езерата и акумулациите; 

- изградба на постројки и објекти или било кои работи и активности што 

опфаќаат преработка, постапување, складирање, отстранување или 

транспорт на опасни материи, супстанции и и цврст или течен отпад; 

- да се копаат прокопи и канали по должината на насипот на коритото 

поблиску од 10 м од внатрешната страна и 10 м од надворешната страна 

на ножиците на насипот; 

- да се врши сообраќај долж или преку водостопанските објекти и 

постројки, освен на определени места за тоа (природни рампи), 

 

 Изведувањето на водостопанските објекти и постројки да се врши во 

согласност со прифатени современи техники и стандарди , прилагодени на 

научно техничкиот развој на начин на кој нема да предизвика негативно 

влијание врз режимот на водите и врз корисниците; 

 

 Да се спроведат сите неопходни технички мерки за спречување на 

индиректно испуштање на масла и загадувачки материи и супстанции; 

 

 Одговорните за изработката на проектната документација, потребно е да 

имаат во предвид дека испуштањето на атмосферските води од одводните 

канали не смее да предизвикува нарушување и/или влошување на 

состојбата со квалитетот на водното тело – реципиент, утврдена во 

Уредбата за категоризација и класификација на водите во РМ (Сл.Весник 

бр.18/99). 

 

Во однос на водотеците кои се наоѓаат во границата на проектниот опфат, потребно 

е да бидат разработени во текстуалниот дел на проектната документација и да се 

исцртаат во графичкиот прилог со заштитен појас од 50 метри зад линијата на 

допирање на педесетгодишната вода кај нерегулирани водотеци, односно зад 

ножицата на насипот кај регулирани водотеци, дефинирани врз основа на 

хидролошки податоци и хидраулички анализи. 

 

Министерството за животна средина и просторно планирање не може да се 

произнесе по однос на местоположбата на постоечките или планирани водоводни и 

канализациони инсталации на планираниот опфат, затоа што не располага со таков 

вид на податоци и не управува со истите. Според одредбите од Законот за 

регистрација на подземни и надземни инфраструктурни објекти и придружни 

инсталации (Сл.весник на Р.М. бр. 6/12) општините, општините во градот Скопје и 

градот Скопје се одговорни да водат евиденција и да воспостават Регистар на 

подземни и надземни инфраструктурни објекти и придружни инсталации секоја за 

своето подрачје. 
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По однос на постојни водостопански објекти во склоп на системите за наводнување 

и системите за одводнување, надлежен правен субјект кој управува со истите е АД 

Водостопанство на Р.Македонија. 

 

Согласно Законот за води Министерството за животна средина и просторно 

планирање издава водостопанска согласност заради изградба на нови или 

реконструкција или доградба на постојни објекти, кои се наоѓаат во или покрај 

површинските води, објекти коишто поминуваат преку или под површинските води 

или пак објекти кои се сместени во близина на површинските води или крајбрежните 

земјишта, а кои можат да влијаат врз режимот на водите, како и Дозвола за 

користење, односно Дозвола за испуштање во водите на правните и физички лица, 

вклучувајќи ги и органите на државната управа и општините, кои испуштаат отпадни 

води или испуштаат или фрлаат материи и супстанции во реципиентите, под услови 

и на начин утврдени со законот за води. 
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ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ = 167 386,06 m² = 16,73ha
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ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ = 167 386,06 m² = 16,73ha
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ОПШТИНА НОВАЦИ, ОПШТИНА МОГИЛА

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

ЗА УРЕДУВАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕ

СО НАМЕНАЕ1.13-ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И

ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ СО КАПАЦИТЕТ

НАД 1MW, ЗА ГП 1 НА ДЕЛ ОД КП БР.44/3, КО АРМАТУШ,

ОПШТИНА НОВАЦИ И НА ДЕЛ ОД КП БР.1473,

ДЕЛ ОД КП БР. 1483 И НА ДЕЛ ОД КП БР. 1631,

КО ЦРНИЧАНИ, ОПШТИНА МОГИЛА, НАД 10MW

UPRAVITEL: d.i.a VESNA VASILEVA
LIST BR.

DRU[TVO ZA GRADE@NI[TVO, ARHITEKTURA,
PROEKTIRAWE, IN@ENERING I DIZAJN
"ВАНЧО ПРЌЕ"  BR 119 - [TIP   TEL.  032  383 - 033

NARA^ATEL:

LICENCA BROJ:

DATA:
СЕПТЕМВРИ, 2024

PLAN:

PRILOG:

FAZA:

UP

ЕУРОЕСА ЕНЕРЏИ ДОО СКОПЈЕ

  0089

PLANERSKA KU]A:

 TEH. BROJ:

PLANERI:

 RAZMER:

У-07/24   1:2500

SORABOTNIK:

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА

УРЕДУВАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕ СО НАМЕНАЕ1.13-ПОВРШИНСКИ

СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ СО КАПАЦИТЕТ НАД 1MW,

ЗА ГП 1 НА ДЕЛ ОД КП БР.44/3, КО АРМАТУШ, ОПШТИНА НОВАЦИ И НА

ДЕЛ ОД КП БР.1473, ДЕЛ ОД КП БР. 1483 И НА ДЕЛ ОД КП БР. 1631, КО

ЦРНИЧАНИ, ОПШТИНА МОГИЛА, НАД 10MW

АЛЕКСАНДАР ВАСИЛЕВ  д.и.а.   овл. бр.  0.0500 - планер

-НОСИТЕЛ НА ПЛАН

ТАЊА ТРЕНДОВА м.и.а. - соработник планер

ВЕСНА ВАСИЛЕВА  д.и.а.   овл. бр.  0.0057 - планер

4

ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН ФОНД,

ВКУПНА ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И КОМУНАЛНА

ИНФРАСТРУКТУРА

ЛЕГЕНДА:

ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН ФОНД, ВКУПНА ФИЗИЧКА

СУПРАСТРУКТУРА И КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА

ПОСТОЈНА УЛИЦА - АСФАЛТЕН ПАТ

НЕИЗГРАДЕНО ЗЕМЈИШТЕ

ПОСТОЈНА УЛИЦА - ЗЕМЈЕН ПАТ

ВРЕМЕН ВОДОТЕК

ПОСТОЈАН ВОДОТЕК

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ = 167 386,06 m² = 16,73ha
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1. ВИД НА ПЛАНОТ, НАЗИВ НА ПОДРАЧЈЕТО НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ  

Просторот кој е тема на разработка на оваа Урбанистичко проектна 

документација, се наоѓа  во КО Арматуш, Општина Новаци, КО Црничани, Општина 

Могила и за дадената локација нема изготвувано претходна урбанистичка 

документација.. 

 Проектна документација се изработува во согласно со Проектната програма 

одобрена од надлежен орган и член 58 став 6 од Законот за урбанистичко 

планирање („Службен весник на РСМ“, број 32/20, 111/23, 171/24), Правилникот за 

урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ. бр. 225/20) и Измена и дополна на 

правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр.219/21, 104/22 и 

99/23). Сите поединечни елементи ќе содржат текстуален дел со билансни 

показатели за постојната и проектната состојба како и потребен број на графички 

прилози. 

Урбанистичкиот проект е изработен согласно член 58 став (6) од Законот за 

урбанистичко планирање („Службен весник на РСМ“, број 32/20, 111/23, 171/24). 

Конфигурацијата на теренот заедно со урбанистичките стандарди и 

нормативи во планирањето на просторот како и насоките од Условите за 

планирање на просторот, во голем дел ја насочуваат концепцијата на разработката. 

Со урбанистичката документација почитувани се основните начела во 

процесот на урбанистичкото планирање и уредување на просторот, а тоа се: 

- интегрален пристап на планирањето 

- грижа за развој на регионалните особености 

- остварување на јавен интерес и заштита на приватниот интерес 

- хоринзонтална и вертикална усогласеност и координација 

- уважување на научно и стручно утврдените факти и стандарди 

             Површина на планскиот опфат е  П = 167 386,06 м2  

2. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ ЗА УРБАНИСТИЧКО 

РЕШЕНИЕ ВО ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА, ВО КОЈА Е УТВРДЕН ПРОСТОР 

ОПРЕДЕЛЕН СО ГРАДЕЖНИ ЛИНИИ  

Урбанистичкиот проект се работи како потреба за урбанизирање на површини за 

кои не се изработени урбанистички планови, а смерници и параметри за негово 

изготвување ќе бидат Услови за планирање кои се извадок од Просторен план на 

Р.С.М. 
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Од горенаведеното произлегуваат следните цели на изработка на предметниот 

урбанистички план: 

• Урбанизирање на проектниот опфат како дел за кој не постои одредена 

урбанистичка документација; 

• Изработка на УП, со површина на планскиот опфат од  П = 167 386,06м2 

• Капацитетот на површински соларни и фотоволтаични електрани е над 10 

MW; 

Дадениот проектен опфат и понатаму плански да се развива и усмерува според 

потребите на инвеститорите кои се иницијатори за предметната изработка на УП, а 

во согласност со сите законски акти и Правилници. 

Урбанистичкиот проект се базира на  член 58 став 6 од Законот за урбанистичко 

планирање (Сл.весник на РМ. бр.32/20, 111/23, 171/24), анализите од Просторниот 

урбанистички план и истиот се темели на максимално почитување на оформениот 

проектен опфат. 

Просторна единица на намената на земјиштето е дефинирана согласно дејностите 

и активностите кои се планирани да се случуваат на земјиштето, потребите на 

Инвеститорот и согласно дозволените можности на Законот и Правилникот за 

урбанистичко планирање.  

 

Намената на новоформираната градежна парцела  во целост е класифицирана 

со намена Е1 – Сообраќајни, линиски и други инфраструктури односно Е1.13 – 

површински соларни и површински соларни и фотоволтаични електрани.  

 

Комплементарни намени: 

Е1.1 – Сообраќајни патни инфраструктури 

Е1.5 –  Инфраструктури на водоснабдувањето: бунари 

Е1.6 –  Канализациски инфраструктури: пречистителна станица 

Е1.8 –  Инфраструктури за пренос на електрична енергија: трансформаторски 

станици 

Б4.1 – Деловни згради со канцеларии 

 

Формирањето на границата на градежната парцела ги следи границите на 

катастарските парцели. Градежната парцела има димензии и форма кои 

соодвествуваат со намената на земјиштето и градбата и начинот на користење. 

Пристап до проектниот опфат е од пристапен пат планиран од северната страна на 

проектниот опфат кој се надоврзува на КП 1620 КО Црничани, ИЛ 49 (јавен пат 

некатегоризиран пат), наставува преку КП 1621 КО Црничани, ИЛ 49 (јавен пат 

некатегоризиран пат), преминува преку КП 1603 КО Црничани, ИЛ 83 (река) се 

надоврзува на КП 1619/3 КО Црничани, ИЛ 49 (јавен пат-некатегоризиран пат)преку 

кој се стигнува до центарот на селото Црничани. Селото Црничани преку селата 

Дедебалди и Радобор е поврзано со село Могила(општина Могила преку локален 

асвалтиран пат, а отаму преку локален асвалтиран пат се поврзува со најблиската 
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урбана општина Битола, а преку неа со цела РСМ. Концепцијата на решението 

произлегува од постојната состојба и увидот на  лице место,  а  особено  е  водена  

сметка  за  почитување  на  катастарските парцели.  

 

 

Во табела 1 и 2 се прикажани нумеричките податоци за проектниот опфат согласно 

Урбанистичкиот проект 

Вкупната површина на проектиниот опфат изнесува 167 386,06 m2, додека 
површината на градежната парцела изнесува 164 915,08m2. 
 
Во ГП 1 со урбанистичкиот проект е формирана една рамковна градежна 
линија која опфаќа површина за градба од 159465,95 м2 

 
Согласно поставеноста на фотоволтаичните панели од идеен проект се 
формираат дванаесет фактички градежни површини. 
 
Во однос на зеленилото целата површина околу градежната површина може да се 

планира како зелена површина со исклучок на пристапните патеки во склоп на 

парцелата.  Максималната височина нa градбата до венец изнесува 9 метри, а 

дозволената катност е до П и истата произвегува од намената Е1.13 – Површински 

соларни и фотоволтаични електрани.  

Согласно површината за градба, процентот на изграденост во рамки на фактичката 

површина за градба е 80%.  
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За горенаведената површина за градење во склоп на овој урбанистички проект 

доставуваме и идејно решение врз основа на кое ќе се изработи основен проект. 

 

Градежната парцела број 1 се предвидува со  класа на намена Е – Инфраструктура, 

односно Е1.13-ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ и 

претставува парцела на која се наоѓа градба за производство на енергија – соларна 

електрана. На предметната парцела се предвидува поставување на сончеви 

панели, над 10 MW. 

 

Сообраќајно решение 

Пристап до проектниот опфат е од пристапен пат планиран од северната страна на 

проектниот опфат кој се надоврзува на КП 1620 КО Црничани, ИЛ 49 (јавен пат 

некатегоризиран пат), наставува преку КП 1621 КО Црничани, ИЛ 49 (јавен пат 

некатегоризиран пат), преминува преку КП 1603 КО Црничани, ИЛ 83 (река) се 

надоврзува на КП 1619/3 КО Црничани, ИЛ 49 (јавен пат-некатегоризиран пат)преку 

кој се стигнува до центарот на селото Црничани. Селото Црничани преку селата 

Дедебалди и Радобор е поврзано со село Могила(општина Могила преку локален 

асвалтиран пат, а отаму преку локален асвалтиран пат се поврзува со најблиската 

урбана општина Битола, а преку неа со цела РСМ. Концепцијата на решението 

произлегува од постојната состојба и увидот на  лице место,  а  особено  е  водена  

сметка  за  почитување  на  катастарските парцели.  

Паркирањето и гаражирањето треба да се реши во границите на ГП 1. Потребниот 

број паркинг места се утврдува согласно законската регулатива и согласно 

потребите на инвеститорот.  

 

Инфраструктура  

Со изработка на УП, се предвидува изградба на објекти со намена  Е1.13 – 

ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ за кои ќе се врши 

одредена пресметка за приклучок на постоечката и планираната инфраструктура. 

Основните решенија на инфраструктурата се преземени од добиените податоци од 

надлежни институции, добиени согласно Закон за просторно и урбанистичко 

планирање и истите се прикажани во графичкиот дел  на УП. 

Водоснабдување и канализација   

Водоводна мрежа 

Бидејки се работи за проектен опфат со специфична намена односно Е1.13 

ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ со кој се планира 

поставување на фотоволатици и новопроектирана трафостаница, не се јавува 

потреба од изведба и приклучок на водоводна мрежа. Доколку во иднина се појава  

потреба за вода ќе се користи бунарска вода. 
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Фекална канализација 

Бидејки се работи за проектен опфат со специфична намена односно Е1.13- 

ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ со кој се планира 

поставување на фотоволатици и трафостаница, не се јавува потреба од изведба и 

приклучок на фекалната канализациона мрежа. 

 

Атмосферска канализација 

Бидејки се работи за проектен опфат со специфична намена односно Е1.13- 

ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ со кој се планира 

поставување на фотоволатици и трафостаница, не се јавува потреба од изведба и 

приклучок на атмосферска канализациона мрежа 

 
Електрични инсталации 

Електроенергетското снабдување, далноводите и трафостаниците во склад со 

одредени капацитети врз основа на  условите за планирање на просторот треба да 

се изработат преку единствен проект за електроенергетска мрежа. При ова треба 

да се води сметка за: 

- Високонапонска мрежа да се изведе кабловски, подземно, 

- Нисконапонската мрежа се изведува комбинирано, кабловска, подземна и 

воздушна, 

- Разместување на трафостаниците да се врши врз основа на потребните 

капацитети, а нивните локации да се ускладат со урбанистичкиот план 

- Телефонските водови треба да се водат подземно со соодветни каблови и 

пропратна опрема. 

 

Согласно добиените податоците од „ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје - 

Друштво за дистрибуција на електрична енергија“ за подземни и надземни 

инсталации на диструбитувната мрежа и објекти констатираше дека на 

предметниот проектен опфат нема постоечки инсталации. 

 

Бидејки се работи за проектен опфат со специфична намена односно Е1.13- 

ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ односно на 

предметната парцела ќе се поставуваат  соларни панели со Нмах 9м.  

Во овој заштитен коридор не се дозволува поставување на објекти повисоки од 9м.   

 

Поврзувањето на фотоволтната централа со дистрибутивната мрежа, ќе се одвива 

во рамките на подземната градежна линија која е презентирана во графичките 

прилози. Во рамките на подземната градежна линија ќе се одвиваат сите други 

потребни инсталации. 
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3.ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ 

 

За градежна парцела 1 

Површина на проектен опфат: 167 386,06 м2 

Површина на парцела: 164 915,08 м2 

Рамковна површина за градба: 159 465,95 м2 

Катност: П 

Висина на венец: 9 м 

Процент на изграденост: 96,69 % 

Кота на нултата плоча – по терен, поради специфичноста на поставувањето на 

фотоволтаичните панели, истите ќе бидат поставувани на постоечки терен. 

  

Градежни површини согласно идеен проект 

 

Градежна површина 1.1 

Намена на површина за градење: Е1.13 

Објект: Фотоволтаични модули 

Површина за градење: 1267,16 м2 

Дозволена површина за градење: 1013,73 м2 

Дозволена развиена површина за градење: 1013,73 м2 

Катност: П 

Висина: 9м 

Процент на изграденост: 0,61% 

Коефициент на искористеност: 0,006 

 

Градежна површина 1.2 

Намена на површина за градење: Е1.8 

Објект: Трансформаторска станица 

Површина за градење: 4326,77 м2 

Дозволена површина за градење: 4326,77 м2 

Дозволена развиена површина за градење: 4326,77 м2 

Катност: П 

Висина: 9м 

Процент на изграденост: 2,62% 

Коефициент на искористеност: 0,026 

 

Градежна површина 1.3 

Намена на површина за градење: Е1.8 

Објект: Трансформаторска станица 

Површина за градење: 1104,6 м2 

Дозволена површина за градење: 1104,6 м2 

Дозволена развиена површина за градење: 1104,6 м2 

Катност: П 

Висина: 9м 

Процент на изграденост: 0,67% 

Коефициент на искористеност: 0,006 
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Градежна површина 1.4 

Намена на површина за градење: Е1.13 

Објект: Фотоволтаични модули 

Површина за градење: 45888,04 м2 

Дозволена површина за градење: 36710,43 м2 

Дозволена развиена површина за градење: 36710,43 м2 

Катност: П 

Висина: 9м 

Процент на изграденост: 22,26% 

Коефициент на искористеност: 0,22 

 

Градежна површина 1.5 

Намена на површина за градење: Е1.8 

Објект: Трансформаторска станица 

Површина за градење: 196,3 м2 

Дозволена површина за градење: 196,3 м2 

Дозволена развиена површина за градење: 196,3 м2 

Катност: П 

Висина: 9м 

Процент на изграденост: 0,12% 

Коефициент на искористеност: 0,001 

 

Градежна површина 1.6 

Намена на површина за градење: Е1.13 

Објект: Фотоволтаични модули 

Површина за градење: 13155,5 м2 

Дозволена површина за градење: 10524,40 м2 

Дозволена развиена површина за градење: 10524,40 м2 

Катност: П 

Висина: 9м 

Процент на изграденост: 6,38% 

Коефициент на искористеност: 0,063 

 

Градежна површина 1.7 

Намена на површина за градење: Е1.8 

Објект: Трансформаторска станица 

Површина за градење: 191,67 м2 

Дозволена површина за градење: 191,67 м2 

Дозволена развиена површина за градење: 191,67 м2 

Катност: П 

Висина: 9м 

Процент на изграденост: 0,12% 

Коефициент на искористеност: 0,001 
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Градежна површина 1.8 

Намена на површина за градење: Е1.13 

Објект: Фотоволтаични модули 

Површина за градење: 24844,02 м2 

Дозволена површина за градење: 19875,22 м2 

Дозволена развиена површина за градење: 19875,22 м2 

Катност: П 

Висина: 9м 

Процент на изграденост: 12,05% 

Коефициент на искористеност: 0,12 

 

Градежна површина 1.9 

Намена на површина за градење: Е1.8 

Објект: Трансформаторска станица 

Површина за градење: 227,47 м2 

Дозволена површина за градење: 227,47 м2 

Дозволена развиена површина за градење: 227,47 м2 

Катност: П 

Висина: 9м 

Процент на изграденост: 0,14% 

Коефициент на искористеност: 0,001 

 

Градежна површина 1.10 

Намена на површина за градење: Е1.13 

Објект: Фотоволтаични модули 

Површина за градење: 11660,88 м2 

Дозволена површина за градење: 9328,7 м2 

Дозволена развиена површина за градење: 9328,7 м2 

Катност: П 

Висина: 9м 

Процент на изграденост: 7,07% 

Коефициент на искористеност: 0,07 

 

Градежна површина 1.11 

Намена на површина за градење: Е1.8 

Објект: Трансформаторска станица 

Површина за градење: 211,95 м2 

Дозволена површина за градење: 211,95 м2 

Дозволена развиена површина за градење: 211,95 м2 

Катност: П 

Висина: 9м 

Процент на изграденост: 0,13% 

Коефициент на искористеност: 0,001 
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Градежна површина 1.12 

Намена на површина за градење: Е1.13 

Објект: Фотоволтаични модули 

Површина за градење: 24791,92 м2 

Дозволена површина за градење: 19833,54 м2 

Дозволена развиена површина за градење: 19833,54 м2 

Катност: П 

Висина: 9м 

Процент на изграденост: 12,02% 

Коефициент на искористеност: 0,12 

 

Зеленило во рамки на ГП (во и надвор од рамковна површина) = 33146,22м2 = 

20,09% 
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1.  Со овие услови за градба се утврдуваат основните принципи, услови и техничко-

урбанистички норми кои овозможуваат примена и спроведување на концепциите од  

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА 

УРЕДУВАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕ СО НАМЕНА Е1.13-ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И 

ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ СО КАПАЦИТЕТ НАД 1MW, ЗА ГП 1 НА ДЕЛ ОД 

КП БР.44/3, КО АРМАТУШ, ОПШТИНА НОВАЦИ И НА ДЕЛ ОД КП БР.1473, ДЕЛ ОД 

КП БР.1483 И НА ДЕЛ ОД КП БР. 1631, КО ЦРНИЧАНИ, ОПШТИНА МОГИЛА, НАД 

10MW и графичките прилози се составен дел на проектот и имаат дејство само врз 

градителската активност која ќе уследи по стапување во сила на УП. 

 

2.  Параметрите се применуваат во рамките на утврдената граница на опфатот. 

 

3.  Со урбанистички проект се одредени: 

- граница на градежна парцела 

- простор ограничен со градежни линии во кој е дозволено поставување на 

површини за градење, 

- намена на земјиштето и градбите; 

- нумерички податоци; 

- сообраќајно поврзување и стационарен сообраќај; 

 

4. Процентот на озеленетост во рамките на градежната парцела претставува однос 

помеѓу површината на градежното земјиште наменето за зеленило и вкупната 

површна на градежно земјиште изразено во проценти. Зеленилото во градежна 

парцела треба да е минимум 20%. (Согласно Закон за урбано зеленило – Сл.весник 

на РМ бр. 11/18) 

Да се почитуваат одредбите од поглавие 11 – Зелени инфраструктури од член 163 

до член 179 од Правилникот за урбанистичко планирање. (Сл.Весник на РСМ бр. 

225/20). 

 

5. Секоја градба или комплекс од градби, за кои има потреба од водоснабдување, 

да се поврзе со водоводната мрежа во приклучна шахта (армиранобетонска, со 

прописен капак на отворот), поставена во сопствената градежна парцела. 

Приклучокот со примарниот вод да се изврши према важечките стандарди и 

нормативи за тој вид инфраструктура. 

 

6. Секоја градба, или комплекс, за кои има потреба од одведување на отпадните 

води да се поврзе со инфраструктурната канализациона мрежа за одведување на 

фекалните води во приклучна шахта (армиранобетонска, со прописен капак на 

отворот), поставена на пресекот со осовината на примарниот одводен канал, откако 

ќе биде извршен третман – пречистување согласно „Уредбата за класификација на 

водите“ (Службен весник на Република Македонија, број 18/99). 

 

7. Урбанистички проект треба да овозможи непречено одвивање на внатрешниот 

сообраќај. Во однос на решавањето на проблемот на стационираниот сообраќај 

потребите за паркирање за градежната парцела ќе се решава во рамките на 
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сопствената парцела, со почитување на потребен број паркинг места согласно член 

134 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РСМ бр. 225/20, 

219/21, 104/22, 99/23) и согласно потребите на инвеститорот. 

 

8. Комуналниот отпад - сметот ќе се одлага во контејнери лоцирани на погодни 

места во рамките на проектниот опфат, од каде ѓубрето ќе се евакуира во 

регионална односно општинска депонија. 

 

9. За случајни откритија на споменички добра постојат обврски на наоѓачот 

согласно член 65 од Законот за заштита на културно наследство (сл. Весник на Р.М. 

бр. 20/04, 115/07, 18/11, 148/11 ,23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 

154/15,192/15,39/16,11/18,20/19) да се пријави до Министерство за култура за 

преземање на заштитни мерки на истите. 

 

10. При изработка на проектна документација да се имаат предвид мерки за 

заштита од пожар согласно Закон за заштита и спасување (“Службен весник на 

РСМ ” бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/2011, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16,  83/18), 

Закон за пожарникарство (“Службен весник на РМ ”- пречистен текст бр.168/17 и 

152/19) и други позитивни прописи со кои е регулирана оваа област како и 

обврската за при изградба на објектот да се изготвува техничка документација за 

заштита од пожари, експлозии и опасни материи кој е дел од процесот за добивање 

на одобрение за градба. 

 

11.При проектирање да се води сметка да не се создаваат тесни грла на 

сообраќајниците и зоните на тотални урнатини. Заштитата од урнатини да се 

обезбеди со изградба на оптимално отпорни објекти согласно сеизмолошката карта 

на РСМ, кои се изградени со помала количина на градежен материјал и релативно 

помали тежини. 

 

4. МЕРКИ НА ЗАШТИТА  

Согласно Законот за одбрана (Сл.в.на РМ бр.42/01, 5/03, 58/06, 110/08, 51/11, 151/11, 

251/15, 42/20), Законот за заштита и спасување („Службен весник на Република 

Македонија“ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 

и. 215/21), Законот за пожарникарство ((„Службен весник на Република Македонија“ 

бр. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15, 39/16 и. 152/19) и Законот за управување со 

кризи (Сл.в.на РМ бр.29/05, 36/11, 41/14, 104/15, 39/16, 83/18, 215/21), задолжително 

треба да се применуваат мерките за заштита и спасување. Мерките за заштита и 

спасување задолжитело се применуваат при планирањето и уредувањето на 

просторот, во плановите и проектите како и при изградба на објекти и 

инфраструктура, а начинот на примена со Уредба го уредува Владата. 

Мерките за заштита и спасување се однесуваат на заштита од природни непогоди и 

други несреќи, во мир и во војна и од воени дејствија. Природни непогоди се 

земјотреси, поплави, лизгање на земјиште, снежни лавини, наноси, луњи, уривање на 

високи брани и насипи, суша, атмосферски и други непогоди. 
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Други несреќи се пожари, големи несреќи во патниот, железничкиот и воздушниот 

сообраќај, несреќи во рудници, индустриски несреќи предизвикани од експлозии и 

други техничко-технлошки причини, паѓање на радиоактивни врнежи, прашини и 

талози, излевање на нафта и нафтени деривати, и други отровни хемикалии, 

експлозии на гасови, запалливи течности и гасови, како и други гориви материи кои со 

воздухот создаваат експлозивни смеси и други експлозивни материјали од поголем 

размер. 

Дел од природните непогоди и другите несреќи можат да се јават и во границите на 

проектниот опфат. 

4.1.УРБАНИСТИЧКО – ТЕХНИЧКИ МЕРКИ 

4.1.1 ЗАСОЛНУВАЊЕ 

Согласно Законот заштита и спасување (Сл.в. на РМ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 

18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16, 83/18, 215/21) засолнувањето опфаќа 

планирање, изградба, одржување и користење на јавните засолништа, одржување и 

користење на изградените засолништа и на други заштитни градби за заштита на 

населението, материјалните добра и културното наследство на Републиката.    

Единиците на локалната самоуправа имаат обврска да градат јавни засолништа со 

кои ќе се задоволат потребните капацитети за засолнување на луѓето, 

материјалните добра и културното наследство на своето подрачје. 

4.1.2 ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОПЛАВИ, УРИВАЊЕ НА БРАНИ И ДРУГИ 

АТМОСФЕРСКИ НЕПОГОДИ  

При изработка на основниот проект да се предвидат и пропишат мерките за 

заштита од поплави, уривање на брани и други атмосферски непогоди согласно 

Законот за заштита и спасување (Сл.в. на РМ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 

41/14, 129/15, 71/16, 106/16, 83/18, 215/21) и другите позитивни прописи со кои е 

регулирана оваа област. 

Заштитата и спасувањето од поплави опфаќа регулирање на водотеците, изградба 

на заштитни објекти, одржување и санирање на оштетените делови на заштитните 

објекти, набљудување и извидување на состојбите на водотеците и високите брани, 

заштитните објекти и околината, обележување на висинските коти на плавниот 

бран, навремено известување и тревожење на населението во загрозеното 

подрачје, спроведување на евакуација на населението и материјалните добра од 

загрозеното подрачје, обезбедување на премин и превоз преку вода, спасување на 

загрозените луѓе на вода и под вода, црпење на водата од поплавените објекти и 

извлекување на удавените, обезбедување на населението во поплавените подрачја 

со основните услови за живот и учество во санирање на последиците предизвикани 

од поплавата. 

Согласно Законот заштита и спасување (Сл.в. на РМ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 

18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16, 83/18, 215/21) засолнувањето опфаќа 

планирање, изградба, одржување и користење на јавните засолништа, одржување и 

користење на изградените засолништа и на други заштитни градби за заштита на 
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населението, материјалните добра и културното наследство на Републиката. 

Единиците на локалната самоуправа имаат обврска да градат јавни засолништа со 

кои ќе се задоволат потребните капацитети за засолнување на луѓето, 

материјалните добра и културното наследство на своето подрачје. 

4.1.3 ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОЖАРИ, ЕКСПЛОЗИИ И ОПАСНИ МАТЕРИИ  

- При изработка на Основен проект за објектите кои се предвидува да бидат 

изградени од цврста градба (придружни објекти), треба да се почитуваат 

пропишаните мерки за заштита од пожари, согласно Законот за заштита и 

спасување (Сл.в. на РМ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 

106/16, 83/18, 215/21), Законот за пожарникарство („Службен весник на Република 

Македонија“ бр. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15, 39/16 и „Службен весник на 

Република Северна Македонија“ бр. 152/19) и другите позитивни прописи со кои е 

регулирана оваа област. Во однос на заштитата од пожари, во наведената 

документација да се реши и громобранската инсталација, со цел да нема појава на 

зголемено пожарно оптоварување.  

4.1.4 ЗАШТИТА ОД НЕЕКСПЛОДИРАНИ УБОЈНИ И ДРУГИ ЕКСПЛОЗИВНИ 

СРЕДСТВА 

Согласно Член 80 од Законот за заштита и спасување (Сл.в. на РМ бр. 36/04, 49/04, 

86/08, 124/10, 18/11, 93/12, 41/14, 71/16, 106/16, 83/18, 215/21), заштитата од 

неексплодирани убојни и други експлозивни средства опфаќа пребарување на 

теренот и пронаоѓање на неексплодираните убојни средства, обележување и 

обезбедување на теренот, онеспособување и уништување на сите видови на 

неексплодирани убојни и други експлозивни средства како и транспорт до 

определеното и уреденото место за уништување и безбедносни мерки за време на 

транспортот. Онеспособување и уништување на сите видови на неексплодирани 

убојни и други експлозивни средства се врши на местото на пронаоѓање, ако за тоа 

постојат безбедносни услови. 

Ако не се исполнети условите од ставот 2 на овој член, уништувањето на 

неексплодирани убојни и други експлозивни средства се врши на претходно 

определени и уредени места за таа намена. Стандардните оперативни процедури 

за заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства ги пропишува 

директорот на Дирекцијата. 

4.1.5 ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД УРНАТИНИ 

 

Заштитата од урнатини, како превентивна мерка, се утврдува во урбанистичките 

решенија во текот на планирање на просторот, урбанизирање на населбите и 

изградбата на објектите.  

Во урбанистичките решенија се утврдува претпоставениот степен на урнатини, 

нивниот однос према слободните површини и степенот на проодност на 

сообраќајниците. При проектирањето да се води сметка да не се создаваат тесни 

грла на сообраќајниците и зони на тотални урнатини.  
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Заштитата од урнатини се обезбедува со изградба на оптимално отпорни објекти 

согласно сеизмолошката карта на РСМ, кои се изградени со помала количина на 

градежен материјал и релативно помали тежини.  

 

4.1.6 ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ТЕХНИЧКО-ТЕХНОЛОШКИ НЕСРЕЌИ 

  

Заштитата и спасувањето од техничко-технолошките несреќи опфаќа преземање на 

превентивни и оперативни мерки во индустриските објекти, кои во производниот 

процес употребуваат материи или постројки што предизвикуваат висок степен на 

загрозеност на луѓето и материјалните добра. Превентивни мерки за заштита и 

спасување од техничко-технолошките несреќи се активности кои се планираат и 

спроведуваат со просторното и урбанистичкото планирање, со примена на 

техничките нормативи при проектирање и изградба на индустриски објекти, редовно 

одржување на инсталациите и опремата, како и примена на прописите од областа 

на безбедноста и здравјето при работа. Оперативни мерки за заштита и спасување 

од техничко-технолошките несреќи се активностите за спречување на настанување 

и намалување и отстранување на предизвиканите последици. 

 

4.1.7. СПАСУВАЊЕ ОД СООБРАЌАЈНИ НЕСРЕЌИ 

 

Спасувањето од сообраќајни несреќи опфаќа мерки и активности за спасување при 

настанати големи несреќи во патниот, железничкиот, воздушниот и водениот 

сообраќај во кои има поголем број повредени и загинати лица и/или е предизвикана 

голема штета. Оперативните мерки за спасување се активности за извидување, 

пронаоѓање и извлекување на повредените и загинати лица, укажување прва 

медицинска помош и транспорт до соодветните здравствени установи, како и 

учество при отстранување на последиците предизвикани од сообраќајните несреќи.   

 

4.2 ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД СВЛЕКУВАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕТО  

 

При изработка на урбанистичка проектната документација, со оглед на 

конфигурацијата на теренот, претпоставува можно настанување на свлекување на 

земјиштето, доколку е потребно да се изготви елаборат од извршени геомеханички, 

геолошки и хидролошки испитувања. Согласно Процената на загрозеност од 

природни непогоди и други несреќи на опфатот за кој се однесува урбанистичкиот 

план, а имајки ги предвид одредбите од Законот за заштита и спасување („Службен 

весник на Република Македонија“ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 

129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ 

бр. 215/21), може да се вградат и други мерки за заштита и спасување.  

Исто така, при проектирањето, да се имаат предвид одредбите од Правилникот за 

мерки за заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи. (Сл весник 

на РСМ број 32/11), како и обврската при изградба на објекти да се изготвува 

техничка документација – елаборат за заштита од пожари, експлозии и опасни 

материи кој е дел од процесот за добивање на одобрение за градење.  
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4.3 ЗАШТИТА ОД ЗАГАДУВАЊЕ  

 

При издавањето на одобренијата за градење за новите објекти доколку е потребно 

ќе се бара изработка на Студија за влијанието врз животната средина и нема да 

биде дозволено изградба на објекти кои се загадувачи на животната средина и 

природата. Основен загадувач на просторот претставува постоењето на моторен 

сообраќај, кој и не е така голем. Имајќи ја оваа состојба во предвид, може да се 

изврши поделба на две основни групи на загадувања со дадени основни смерници 

и мерки за заштита на истите: 

 

- аерозагадување и мерки за заштита  

- загадување на почва и подземни води и мерки за заштита  

- извори на бучава и мерки за заштита  

 

4.4. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА И ПРИРОДАТА 

4.4.1.МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА НА КВАЛИТЕТОТ НА ВОЗДУХОТ 

 

За  аерозагадување може  да  се  зборува   доколку  една или повеќе  загадувачки 

материи  се  во  таква  количина  и  толку  долго  во воздухот што стануваат 

штетни  за луѓето, животните и  растенијата. Со сигурност не може да се одреди 

реалниот  ефект и последици по  средината, односно санитарната состојба на 

воздухот. Врз основа на карактерот на површини за градба, се оценува дека 

квалитетот на воздухот релативно задоволува и дека не постои изразито 

загадување со штетни материи на воздухот на предметната  територијата.  

Се препорачува да се следи и контролира присуството на загадувачки материи во 

воздухот со цел да се одржи квалитетот на воздухот во граници на дозволените 

нивоа на емисии. Зелените површини во проектниот опфат да се уредат со 

автохтони видови со висок биоакумулативен капацитет за евентуално присутните 

загадувачки материи во воздухот и почвата. 

Мерки и заштита од аерозагадување и зачувување на квалитетот на воздухот  

вградени  во планот  се: 

 

- обезбедени  се услови  за  ефикасно природно проветрување; 

- подобрена  е  состојбата на  зелените површини на локацијата; 

- потребна  е постојна контрола на  загадувачите на  атмосферата; 

- користење на горива кои содржат помалку штетни состојки; 

- контрола на загадувачите на атмосферата и донесување програми за 

отстранување на причините за загадувањето. 

4.4.2. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА НА КВАЛИТЕТОТ НА ПОЧВАТА 

Контаминацијата на почвата со тешки метали, предизвикана од антропогените 

активности зазема доминантно место во урбанизираниот дел на општината. 

Контаминацијата на почвата со природно потекло е далеку послабо застапена и 

има минорно квантитативно значење. 

 

Традиционалните методи за третман на контаминираните локалитети со тешки 
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метали (измивање на контаминентите, нивна солидификација и друго) може да 

бидат направени in-situ, на самата локација, или ex-situ, преку отстранување на 

почвата и спроведување на третманот на друга локација. 

 

Фиторемедијацијата е најповолна метода за отстранување, деградација или 

апсорбција на тешките метали во почвата преку правилен избор на растенија, 

хиперакумулатори, на контаминираната површина. Најприменувани механизми за 

фиторемедијација се ризофилтрација, фитоекстракција и фитостабилизација. 

 

4.4.3. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА ОД БУЧАВА 

Бучавата  претставува  значаен  фактор  со неповолно  влијание што поизразито  се 

манифестира  во последните децении како резултат на зголемен  број на возила. 

Според  меѓународните стандарди и нормативи нивото на бучавата  дозволено  во  

урбанoтo подрачје  е  до  60 децибели. 

Секојдневната изложеност на населението на високо ниво на сообраќајна бучава, 

карактеристична за урбанизираните подрачја, има сериозен јавно – здравствен 

ризик и наметнува потреба од контрола на бучавата во раните фази од 

планирањето и уредувањето на просторот. 

Во планскиот период треба да се стават во функција мерни места за следење на 

бучавата. Како краткорочен приоритет треба да се постави изработката на 

Програма за работа на државната односно локалните мрежи за мониторинг на 

бучавата. Во подрачја покрај магистрални патишта се поставуваат најмалку 10 

репрезентативни мерни места кои треба да ја покријат целата зона на 

сообраќајницата и постојаните извори на бучава. 

Смалување на бучавата од сообраќајот може да  се направи на  два начина: 

-Спречување на  бучава  на  самиот извор; 

-Спречување на изложување на луѓето  на  бучава  со лични заштитни средства.   

4.5 ЗАШТИТА ОД ПРИРОДНИ НЕПОГОДИ  

 

Со оглед дека територијата е изложена на сеизмичко дејство со интензитет од 8 

степени по МСЅ скалата, потребно е применување на принципите на асеизмичко 

градење на објектите. Густината на објектите односно нивното растојание е 

планирано во доменот за сеизмичкото проектирање со помали висини на објектите 

и со поголеми попречни профили на сообраќајниците, со што во случај на 

сеизмичко рушење може да се обезбеди проток на луѓе и возила. 

 

4.6 МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА НА КУЛТУРНО НАСЛЕДСТВО  

Во рамките на проектниот опфат нема заштитени добра и добра за кои основано се 

претпоставува дека претставуваат културно наследство. 

Сепак, во склад со одредбите на Член 65 од Законот за заштита на културното 

наследство („Службен весник на Република Македонија“ бр. 20/04, 71/04, 115/07, 

18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 
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192/15, 39/16, 11/18 и 20/19), ако во текот на изведувањето на градежни, 

земјоделски или други работи се дојде до археолошко наоѓалиште, односно 

предмети од археолошко значење, изведувачот на работите е должен веднаш, а 

најдоцна во рок од три дена: 

1. Да го пријави откритието во смисла на членот 129 став (2) на горе 

цитираниот Закон; 

2. Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално 

оштетување и уништување, како и од неовластен пристап и 

3. Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која се 

најдени. 

4.7 ХУМАНИТАРНИ МЕРКИ 

4.7.1 ЕВАКУАЦИЈА 

Со евакуацијата се врши планско, организирано и контролирано преместување на 

населението, материјалните добра и културното наследство на Републиката, од 

загрозените во побезбедните подрачја. Евакуацијата се извршува доколку со други 

мерки не е можно да се спречат последиците од природните непогоди и други 

несреќи. 

Населението од подрачјето од кое се врши евакуација, може да се евакуира во друга 

општина на одредено место и во одредено време. Евакуацијата на населението во 

друга општина не смее да доведе до нарушување во извршувањето на нејзините 

надлежности.  

Општина на чие подрачје е сместено евакуираното население ги покрива трошоците 

за обезбедување на основните услови за живот (сместување, исхрана, здравствена 

заштита и образование), со тоа што надоместокот за направените трошоци се на 

товар на општината од која е евакуирано населението, односно на товар на 

Републиката. 

4.7.2 ЗГРИЖУВАЊЕ НА НАСТРАДАНО И ЗАГРОЗЕНО НАСЕЛЕНИЕ 

Згрижувањето опфаќа прифаќање, сместување и обезбедување на основни услови за 

живот на настраданото и загрозеното население. Републиката и единиците на 

локалната самоуправа се должни да обезбедат сместување и итно згрижување на 

населението, кое поради природни непогоди и други несреќи, останало без дом и 

средства за живеење и кое поради загрозеност се задржува надвор од своето место 

на живеење. Републиката и единиците на локалната самоуправа од кои се згрижува 

населението ги покриваат трошоците за сместување и обезбедување на основните 

услови за живот. 

4.7.3 РАДИОЛОШКА, ХЕМИСКА И БИОЛОШКА ЗАШТИТА 

Радиолошката, хемиската и биолошката заштита опфаќа мерки и активности за 

заштита на луѓето, добитокот и растенијата, со навремено откривање, следење и 

контрола на опасностите од последиците од несреќи со опасни материи, како и 

последиците од радиолошки, хемиски и биолошки агенси и преземање на мерки и 
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активности за отстранување на последиците од нив. Сопствениците на објекти во кои 

се произведуваат и складираат опасни материи, сопствениците на транспортни 

средства, сопствениците и корисниците на објектите и уредите кои се наменети за 

јавно снабдување со вода, производство, сообраќај и складирање на прехранбени 

производи, лекарства и сточна храна, јавните здравствени служби, како и 

сопствениците на објекти во кои се врши згрижување и образование на децата, се 

должни да обезбедат заштитни средства и да ги спроведуваат стандардите и 

процедурите за радиолошка, хемиска и биолошка заштита. 

4.7.4 ПРВА МЕДИЦИНСКА ПОМОШ 

Прва медицинска помош опфаќа преземање на мерки и активности за укажување на 

прва медицинска помош со стандардни и прирачни средства на местото на 

повредувањето - заболувањето, медицинска тријажа на повредените и заболените и 

транспорт до најблиските здравствени установи. 

4.7.5 ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ НА ЖИВОТНИ И ПРОИЗВОДИ ОД ЖИВОТИНСКО 

ПОТЕКЛО 

Заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло опфаќа 

превентивни и оперативни мерки за заштита на животните и производите од 

животинско потекло од дејствата на природните непогоди, епизоотии и други несреќи. 

Превентивните мерки за заштита и спасување на животните и производите од 

животинско потекло ги спроведуваат надлежните органи и институции во нивното 

секојдневно работење. Во спроведување на оперативните мерки, покрај надлежните 

органи и институции учествува и Дирекцијата со своите единици и тимови, со 

укажување на прва ветеринарна помош на повреден, заболен и контаминиран 

добиток со стандардни и прирачни средства на местото на повредувањето и 

транспорт до соодветните ветеринарни установи. 

4.7.6 ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ НА РАСТЕНИЈА И ПРОИЗВОДИ ОД РАСТИТЕЛНО 

ПОТЕКЛО 

Заштита и спасување на растенијата и производите од растително потекло опфаќа 

превентивни и оперативни мерки и активности за заштита од растителни болести, 

епифитотии, штетници, плевели, радиолошка, хемиска и биолошка контаминација и 

други видови на загрозување. Превентивните мерки за заштита и спасување на 

растенијата и производите од растително потекло ги спроведуваат надлежните органи 

и институции во нивното секојдневно работење. Во спроведување на оперативните 

мерки, покрај надлежните органи и институции учествува и Дирекцијата со своите 

единици и тимови. 

4.7.7 АСАНАЦИЈА НА ТЕРЕНОТ 

Асанација на теренот опфаќа пронаоѓање, собирање, идентификација, транспорт и 

погребување на загинати и умрени лица, собирање, транспорт и закоп на угинати 

животни, собирање и уништување на сите видови отпадни и други опасни материи 

што го загрозуваат животот и здравјето на луѓето, дезинфекција, дезинсекција и 

дератизација на теренот и објектите како и асанација на објектите за 

водоснабдување. 
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5. НУМЕРИЧКИ ПОДАТОЦИ 

5.1 Нумерички показатели од проектна документација 

 

 

 



 
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА УРЕДУВАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕ 
СО НАМЕНА Е1.13-ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ СО КАПАЦИТЕТ 
НАД 1MW, ЗА ГП 1 НА ДЕЛ ОД КП БР.44/3, КО АРМАТУШ, ОПШТИНА НОВАЦИ И НА ДЕЛ ОД КП 
БР.1473, ДЕЛ ОД КП БР.1483 И НА ДЕЛ ОД КП БР. 1631, КО ЦРНИЧАНИ, ОПШТИНА МОГИЛА,  

НАД 10MW 
 

СТУДИО АТРИУМ ДОО - ШТИП  У-07/24  56 

 

 

Носител на планот: 

Емилија Галовска, дипл. инж. арх. Овл. Бр.0.0231 

  

 

 

 



 
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА УРЕДУВАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕ 
СО НАМЕНА Е1.13-ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ СО КАПАЦИТЕТ 
НАД 1MW, ЗА ГП 1 НА ДЕЛ ОД КП БР.44/3, КО АРМАТУШ, ОПШТИНА НОВАЦИ И НА ДЕЛ ОД КП 
БР.1473, ДЕЛ ОД КП БР.1483 И НА ДЕЛ ОД КП БР. 1631, КО ЦРНИЧАНИ, ОПШТИНА МОГИЛА,  

НАД 10MW 
 

СТУДИО АТРИУМ ДОО - ШТИП  У-07/24  57 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ГГП

Г

Г

П

Г
Г

П

Г
Г

П

Г
Г

П

Г
Г

П

Г

Г

П

Г
Г

П

Г
Г

П

E1.13

В

Л

Е

З

 

В

О

П

А

Р

Ц

Е

Л

А

ОПШТИНА НОВАЦИ, ОПШТИНА МОГИЛА

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

ЗА УРЕДУВАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕ

СО НАМЕНАЕ1.13-ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И

ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ СО КАПАЦИТЕТ

НАД 1MW, ЗА ГП 1 НА ДЕЛ ОД КП БР.44/3, КО АРМАТУШ,

ОПШТИНА НОВАЦИ И НА ДЕЛ ОД КП БР.1473,

ДЕЛ ОД КП БР. 1483 И НА ДЕЛ ОД КП БР. 1631,

КО ЦРНИЧАНИ, ОПШТИНА МОГИЛА, НАД 10MW

UPRAVITEL: d.i.a VESNA VASILEVA
LIST BR.

DRU[TVO ZA GRADE@NI[TVO, ARHITEKTURA,
PROEKTIRAWE, IN@ENERING I DIZAJN
"ВАНЧО ПРЌЕ"  BR 119 - [TIP   TEL.  032  383 - 033

NARA^ATEL:

LICENCA BROJ:

DATA:
СЕПТЕМВРИ, 2024

PLAN:

PRILOG:

FAZA:

UP

ЕУРОЕСА ЕНЕРЏИ ДОО СКОПЈЕ

  0089

PLANERSKA KU]A:

 TEH. BROJ:

PLANERI:

 RAZMER:

У-07/24   1:2500

SORABOTNIK:

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

ЗА УРЕДУВАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕ СО НАМЕНАЕ1.13-ПОВРШИНСКИ

СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ СО КАПАЦИТЕТ

НАД 1MW, ЗА ГП 1 НА ДЕЛ ОД КП БР.44/3, КО АРМАТУШ, ОПШТИНА

НОВАЦИ И НА ДЕЛ ОД КП БР.1473, ДЕЛ ОД КП БР. 1483 И НА ДЕЛ

ОД КП БР. 1631, КО ЦРНИЧАНИ, ОПШТИНА МОГИЛА, НАД 10MW

АЛЕКСАНДАР ВАСИЛЕВ  д.и.а.   овл. бр.  0 .0500 - планер

-НОСИТЕЛ НА ПЛАН

ТАЊА ТРЕНДОВА м.и.а. - соработник планер

ВЕСНА ВАСИЛЕВА  д.и.а.   овл. бр.  0 .0057 - планер

1

ПЛАН НА НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕТО

ПЛАН НА НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕТО

ЛЕГЕНДА:

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ = 167 386,06 m² = 16,73ha

ГРАНИЦА НА НАМЕНСКА ЗОНА

НУМЕРИЧКИ ПОДАТОЦИ НА ПОВРШИНИ ОД ПЛАНИРАНА СОСТОЈБА НА

ПРОЕКТЕНИОТ ОПФАТ
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Е1.13 -

површински

соларни и

фотоволтаични

електрни

(ГП1)

164915.08 98.52

Е1.1 -

Сообраќајни

патни

инфраструктури

2470.98 1.48

ВКУПНО: 167386.06 100.00
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ОПШТИНА НОВАЦИ, ОПШТИНА МОГИЛА

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

ЗА УРЕДУВАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕ

СО НАМЕНАЕ1.13-ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И

ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ СО КАПАЦИТЕТ

НАД 1MW, ЗА ГП 1 НА ДЕЛ ОД КП БР.44/3, КО АРМАТУШ,

ОПШТИНА НОВАЦИ И НА ДЕЛ ОД КП БР.1473,

ДЕЛ ОД КП БР. 1483 И НА ДЕЛ ОД КП БР. 1631,

КО ЦРНИЧАНИ, ОПШТИНА МОГИЛА, НАД 10MW

UPRAVITEL: d.i.a VESNA VASILEVA
LIST BR.

DRU[TVO ZA GRADE@NI[TVO, ARHITEKTURA,
PROEKTIRAWE, IN@ENERING I DIZAJN
"ВАНЧО ПРЌЕ"  BR 119 - [TIP   TEL.  032  383 - 033

NARA^ATEL:

LICENCA BROJ:

DATA:
СЕПТЕМВРИ, 2024

PLAN:

PRILOG:

FAZA:

UP

ЕУРОЕСА ЕНЕРЏИ ДОО СКОПЈЕ

  0089

PLANERSKA KU]A:

 TEH. BROJ:

PLANERI:

 RAZMER:

У-07/24   1:2500

SORABOTNIK:

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

ЗА УРЕДУВАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕ СО НАМЕНАЕ1.13-ПОВРШИНСКИ

СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ СО КАПАЦИТЕТ

НАД 1MW, ЗА ГП 1 НА ДЕЛ ОД КП БР.44/3, КО АРМАТУШ, ОПШТИНА

НОВАЦИ И НА ДЕЛ ОД КП БР.1473, ДЕЛ ОД КП БР. 1483 И НА ДЕЛ

ОД КП БР. 1631, КО ЦРНИЧАНИ, ОПШТИНА МОГИЛА, НАД 10MW

АЛЕКСАНДАР ВАСИЛЕВ  д.и.а.   овл. бр.  0 .0500 - планер

-НОСИТЕЛ НА ПЛАН

ТАЊА ТРЕНДОВА м.и.а. - соработник планер

ВЕСНА ВАСИЛЕВА  д.и.а.   овл. бр.  0 .0057 - планер
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РЕГУЛАЦИОНЕН ПЛАН

РЕГУЛАЦИОНЕН ПЛАН

ЛЕГЕНДА:

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ = 167 386,06 m² = 16,73ha

Е1.13 Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ

НУМЕРИЧКИ ПОДАТОЦИ НА ПОВРШИНИ ОД ПЛАНИРАНА СОСТОЈБА

НА ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА

Намена на

површини

Рамковна

Површина (m²)

Процентуална

застапеност во рамки

на градежната

парцела (%)

E1.13 159465.95 96.69

Зеленило во рамки

на ГП

(надвор од рамковната

градежна линија)

5449.13

мин 20%

(од кои 3,31% се обезбедени

надвор од рамковната

градежна линија)

ВКУПНО: 164915.08 100.00

РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈАРЛ

ГГП ГРАНИЦА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА
РАМКОВНА ГРАДЕЖНА ЛИНИЈАГЛ
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ОПШТИНА НОВАЦИ, ОПШТИНА МОГИЛА

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

ЗА УРЕДУВАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕ

СО НАМЕНАЕ1.13-ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И

ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ СО КАПАЦИТЕТ

НАД 1MW, ЗА ГП 1 НА ДЕЛ ОД КП БР.44/3, КО АРМАТУШ,

ОПШТИНА НОВАЦИ И НА ДЕЛ ОД КП БР.1473,

ДЕЛ ОД КП БР. 1483 И НА ДЕЛ ОД КП БР. 1631,

КО ЦРНИЧАНИ, ОПШТИНА МОГИЛА, НАД 10MW

UPRAVITEL: d.i.a VESNA VASILEVA
LIST BR.

DRU[TVO ZA GRADE@NI[TVO, ARHITEKTURA,
PROEKTIRAWE, IN@ENERING I DIZAJN
"ВАНЧО ПРЌЕ"  BR 119 - [TIP   TEL.  032  383 - 033

NARA^ATEL:

LICENCA BROJ:

DATA:
СЕПТЕМВРИ, 2024

PLAN:

PRILOG:

FAZA:

UP

ЕУРОЕСА ЕНЕРЏИ ДОО СКОПЈЕ

  0089

PLANERSKA KU]A:

 TEH. BROJ:

PLANERI:

 RAZMER:

У-07/24   1:2500

SORABOTNIK:

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

ЗА УРЕДУВАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕ СО НАМЕНАЕ1.13-ПОВРШИНСКИ

СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ СО КАПАЦИТЕТ

НАД 1MW, ЗА ГП 1 НА ДЕЛ ОД КП БР.44/3, КО АРМАТУШ, ОПШТИНА

НОВАЦИ И НА ДЕЛ ОД КП БР.1473, ДЕЛ ОД КП БР. 1483 И НА ДЕЛ

ОД КП БР. 1631, КО ЦРНИЧАНИ, ОПШТИНА МОГИЛА, НАД 10MW

АЛЕКСАНДАР ВАСИЛЕВ  д.и.а.   овл. бр.  0 .0500 - планер

-НОСИТЕЛ НА ПЛАН

ТАЊА ТРЕНДОВА м.и.а. - соработник планер

ВЕСНА ВАСИЛЕВА  д.и.а.   овл. бр.  0 .0057 - планер

3

УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ

УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ

РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈАРЛ

ЛЕГЕНДА:

Е1.13 Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ

ГГП ГРАНИЦА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ = 167 386,06 m² = 16,73ha

791,27

L=74,58m

i=1,28

ПОПРЕЧЕН ПРОФИЛ

НА ВНАТРЕШНА УЛИЦА

1-1

4.5

1.4

фотоволтаични

 панели

9
m

a
x

1.6

фотоволтаични

 панели

9
m

a
x

ГЛ

ЕЛЕМЕНТИ НА СООБРАЌАЈНИЦА
ОСОВИНА НА КОЛОВОЗ
НИВЕЛМАНСКА КОТА НА УЛИЦА

ПАДОВИ И РАСТОЈАНИЈА

ЗЕЛЕНИЛО

НУМЕРИЧКИ ПОДАТОЦИ НА ПОВРШИНИ ОД ПЛАНИРАНА СОСТОЈБА НА ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА

Намена на

површини

Рамковна

Површина (m²)

Површина за

градење (m²)

Процентуална

застапеност во рамки

на градежната парцела

(%)

E1.13 159465.95 127866.28 96.69

Зеленило во рамки на

ГП

(надвор од рамковната

градежна линија)

5449.13 5449.13

мин 20%

(од кои 3,31% се обезбедени

надвор од рамковната

градежна линија)

ВКУПНО: 164915.08 100.00

ПРЕСЕК 2-2

ПРЕСЕК 3-3

КОЛОВОЗ

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА УРБАНИСТИЧКИТЕ ПАРАМЕТРИ ЗА ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА
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1.1

E1.13

Површински соларни

и фотоволтаични

електрани

ФВ модули

9

164915.08

1267.16 1013.73 1013.73 0.61 0.006

1.2

E1.8

Инфраструктури за

пренос на електрична

енергија

(комплементарна намена)

трансформаторска

станица

9 4326.77 4326.77 4326.77 2.62 0.026

1.3

E1.8

Инфраструктури за

пренос на електрична

енергија

(комплементарна намена)

трансформаторска

станица

9 1104.60 1104.60 1104.60 0.67 0.006

1.4

E1.13

Површински соларни

и фотоволтаични

електрани

ФВ модули

9 45888.04 36710.43 36710.43 22.26 0.220

1.5

E1.8

Инфраструктури за

пренос на електрична

енергија

(комплементарна намена)

трансформаторска

станица

9 196.30 196.30 196.30 0.12 0.001

1.6

E1.13

Површински соларни

и фотоволтаични

електрани

ФВ модули

9 13155.50 10524.40 10524.40 6.38 0.063

1.7

E1.8

Инфраструктури за

пренос на електрична

енергија

(комплементарна намена)

трансформаторска

станица

9 191.67 191.67 191.67 0.12 0.001

1.8

E1.13

Површински соларни

и фотоволтаични

електрани

ФВ модули

9 24844.02 19875.22 19875.22 12.05 0.120

1.9

E1.8

Инфраструктури за

пренос на електрична

енергија

(комплементарна намена)

трансформаторска

станица

/ 227.47 227.47 227.47 0.14 0.001

1.10

E1.13

Површински соларни

и фотоволтаични

електрани

ФВ модули

/ 11660.88 9328.70 9328.70 7.07 0.070

1.11

E1.8

Инфраструктури за

пренос на електрична

енергија

(комплементарна намена)

трансформаторска

станица

/ 211.95 211.95 211.95 0.13 0.001

1.12

E1.13

Површински соларни

и фотоволтаични

електрани

ФВ модули

/ 24791.92 19833.54 19833.54 12.02 0.120

Внатрешни улици

/ 3902.58 3902.58 3902.57 2.37 0.023

Зеленило во рамки на ГП

(во рамковната површина)

/ 27697.09 27697.09 27697.09 16.80 0.168

Зеленило во рамки на ГП

(надвор од рамковната површина)

/ 5449.13 5449.13 5449.13 3.30 0.033

ВКУПНО: 164915.08 164915.08 140593.58 140593.57 86.7 0.9
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ОПШТИНА НОВАЦИ, ОПШТИНА МОГИЛА

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

ЗА УРЕДУВАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕ

СО НАМЕНАЕ1.13-ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И

ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ СО КАПАЦИТЕТ

НАД 1MW, ЗА ГП 1 НА ДЕЛ ОД КП БР.44/3, КО АРМАТУШ,

ОПШТИНА НОВАЦИ И НА ДЕЛ ОД КП БР.1473,

ДЕЛ ОД КП БР. 1483 И НА ДЕЛ ОД КП БР. 1631,

КО ЦРНИЧАНИ, ОПШТИНА МОГИЛА, НАД 10MW

UPRAVITEL: d.i.a VESNA VASILEVA
LIST BR.

DRU[TVO ZA GRADE@NI[TVO, ARHITEKTURA,
PROEKTIRAWE, IN@ENERING I DIZAJN
"ВАНЧО ПРЌЕ"  BR 119 - [TIP   TEL.  032  383 - 033

NARA^ATEL:

LICENCA BROJ:

DATA:
СЕПТЕМВРИ, 2024

PLAN:

PRILOG:

FAZA:

UP

ЕУРОЕСА ЕНЕРЏИ ДОО СКОПЈЕ

  0089

PLANERSKA KU]A:

 TEH. BROJ:

PLANERI:

 RAZMER:

У-07/24   1:2500

SORABOTNIK:

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

ЗА УРЕДУВАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕ СО НАМЕНАЕ1.13-ПОВРШИНСКИ

СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ СО КАПАЦИТЕТ

НАД 1MW, ЗА ГП 1 НА ДЕЛ ОД КП БР.44/3, КО АРМАТУШ, ОПШТИНА

НОВАЦИ И НА ДЕЛ ОД КП БР.1473, ДЕЛ ОД КП БР. 1483 И НА ДЕЛ

ОД КП БР. 1631, КО ЦРНИЧАНИ, ОПШТИНА МОГИЛА, НАД 10MW

АЛЕКСАНДАР ВАСИЛЕВ  д.и.а.   овл. бр.  0 .0500 - планер

-НОСИТЕЛ НА ПЛАН

ТАЊА ТРЕНДОВА м.и.а. - соработник планер

ВЕСНА ВАСИЛЕВА  д.и.а.   овл. бр.  0 .0057 - планер

4

УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ СО СИТУАЦИЈА ОД ИДЕЕН

ПРОЕКТ

УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ СО СИТУАЦИЈА ОД ИДЕЕН ПРОЕКТ

РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈАРЛ

ЛЕГЕНДА:

Е1.13 Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ

ГГП ГРАНИЦА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ = 167 386,06 m² = 16,73ha

791,27

L=74,58m

i=1,28

ЕЛЕМЕНТИ НА СООБРАЌАЈНИЦА
ОСОВИНА НА КОЛОВОЗ
НИВЕЛМАНСКА КОТА НА УЛИЦА

ПАДОВИ И РАСТОЈАНИЈА

ЗЕЛЕНИЛО

ПОПРЕЧЕН ПРОФИЛ

НА ВНАТРЕШНА УЛИЦА

1-1

4.5

1.4

фотоволтаични

 панели

9
m

a
x

1.6

фотоволтаични

 панели

9
m

a
x

ПРЕСЕК 2-2

ПРЕСЕК 3-3

ФОТОВОЛТАИЧНИ МОДУЛИ

КОЛОВОЗ

НУМЕРИЧКИ ПОДАТОЦИ НА ПОВРШИНИ ОД ПЛАНИРАНА СОСТОЈБА НА ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА

Намена на

површини

Рамковна

Површина (m²)

Површина за

градење (m²)

Процентуална

застапеност во рамки

на градежната парцела

(%)

E1.13 159465.95 127866.28 96.69

Зеленило во рамки на

ГП

(надвор од рамковната

градежна линија)

5449.13 5449.13

мин 20%

(од кои 3,31% се обезбедени

надвор од рамковната

градежна линија)

ВКУПНО: 164915.08 100.00

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА УРБАНИСТИЧКИТЕ ПАРАМЕТРИ ЗА ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА
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1.1

E1.13

Површински соларни

и фотоволтаични

електрани

ФВ модули

9

164915.08

1267.16 1013.73 1013.73 0.61 0.006

1.2

E1.8

Инфраструктури за

пренос на електрична

енергија

(комплементарна намена)

трансформаторска

станица

9 4326.77 4326.77 4326.77 2.62 0.026

1.3

E1.8

Инфраструктури за

пренос на електрична

енергија

(комплементарна намена)

трансформаторска

станица

9 1104.60 1104.60 1104.60 0.67 0.006

1.4

E1.13

Површински соларни

и фотоволтаични

електрани

ФВ модули

9 45888.04 36710.43 36710.43 22.26 0.220

1.5

E1.8

Инфраструктури за

пренос на електрична

енергија

(комплементарна намена)

трансформаторска

станица

9 196.30 196.30 196.30 0.12 0.001

1.6

E1.13

Површински соларни

и фотоволтаични

електрани

ФВ модули

9 13155.50 10524.40 10524.40 6.38 0.063

1.7

E1.8

Инфраструктури за

пренос на електрична

енергија

(комплементарна намена)

трансформаторска

станица

9 191.67 191.67 191.67 0.12 0.001

1.8

E1.13

Површински соларни

и фотоволтаични

електрани

ФВ модули

9 24844.02 19875.22 19875.22 12.05 0.120

1.9

E1.8

Инфраструктури за

пренос на електрична

енергија

(комплементарна намена)

трансформаторска

станица

/ 227.47 227.47 227.47 0.14 0.001

1.10

E1.13

Површински соларни

и фотоволтаични

електрани

ФВ модули

/ 11660.88 9328.70 9328.70 7.07 0.070

1.11

E1.8

Инфраструктури за

пренос на електрична

енергија

(комплементарна намена)

трансформаторска

станица

/ 211.95 211.95 211.95 0.13 0.001

1.12

E1.13

Површински соларни

и фотоволтаични

електрани

ФВ модули

/ 24791.92 19833.54 19833.54 12.02 0.120

Внатрешни улици

/ 3902.58 3902.58 3902.57 2.37 0.023

Зеленило во рамки на ГП

(во рамковната површина)

/ 27697.09 27697.09 27697.09 16.80 0.168

Зеленило во рамки на ГП

(надвор од рамковната површина)

/ 5449.13 5449.13 5449.13 3.30 0.033

ВКУПНО: 164915.08 164915.08 140593.58 140593.57 86.7 0.9

ПЛАНИРАНА ТРАФОСТАНИЦА СОГЛАСНО ИДЕЕН ПРОЕКТ
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ФАКТИЧКА ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА
ПГЛ ПОДЗЕМНА ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА
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СИНТЕЗЕН ПЛАН

СИНТЕЗЕН ПЛАН

РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈАРЛ

ЛЕГЕНДА:

Е1.13 Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ

ГГП ГРАНИЦА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ = 167 386,06 m² = 16,73ha

791,27

L=74,58m

i=1,28

ЕЛЕМЕНТИ НА СООБРАЌАЈНИЦА
ОСОВИНА НА КОЛОВОЗ
НИВЕЛМАНСКА КОТА НА УЛИЦА

ПАДОВИ И РАСТОЈАНИЈА

ЗЕЛЕНИЛО

ГРАНИЦА НА НАМЕНСКА ЗОНА

ПОПРЕЧЕН ПРОФИЛ

НА ВНАТРЕШНА УЛИЦА

1-1

4.5

1.4

фотоволтаични

 панели

9
m

a
x

1.6

фотоволтаични

 панели

9
m

a
x

ПРЕСЕК 2-2

ПРЕСЕК 3-3

НУМЕРИЧКИ ПОДАТОЦИ НА ПОВРШИНИ ОД ПЛАНИРАНА СОСТОЈБА НА

ПРОЕКТЕНИОТ ОПФАТ

Група на

класа на

намена

Класа на

намена

Поединечна

намена

Површина (m²)

Процентуална

застапеност во рамки на

проектниот опфат (%)
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Е1.13 -

површински

соларни и

фотоволтаични

електрни

(ГП1)

164915.08 98.52

Е1.1 -

Сообраќајни

патни

инфраструктури

2470.98 1.48

ВКУПНО: 167386.06 100.00

КОЛОВОЗ

НУМЕРИЧКИ ПОДАТОЦИ НА ПОВРШИНИ ОД ПЛАНИРАНА СОСТОЈБА НА ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА

Намена на

површини

Рамковна

Површина (m²)

Површина за

градење (m²)

Процентуална

застапеност во рамки

на градежната парцела

(%)

E1.13 159465.95 127866.28 96.69

Зеленило во рамки на

ГП

(надвор од рамковната

градежна линија)

5449.13 5449.13

мин 20%

(од кои 3,31% се обезбедени

надвор од рамковната

градежна линија)

ВКУПНО: 164915.08 100.00

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА УРБАНИСТИЧКИТЕ ПАРАМЕТРИ ЗА ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА
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1

1.1

E1.13

Површински соларни

и фотоволтаични

електрани

ФВ модули

9

164915.08

1267.16 1013.73 1013.73 0.61 0.006

1.2

E1.8

Инфраструктури за

пренос на електрична

енергија

(комплементарна намена)

трансформаторска

станица

9 4326.77 4326.77 4326.77 2.62 0.026

1.3

E1.8

Инфраструктури за

пренос на електрична

енергија

(комплементарна намена)

трансформаторска

станица

9 1104.60 1104.60 1104.60 0.67 0.006

1.4

E1.13

Површински соларни

и фотоволтаични

електрани

ФВ модули

9 45888.04 36710.43 36710.43 22.26 0.220

1.5

E1.8

Инфраструктури за

пренос на електрична

енергија

(комплементарна намена)

трансформаторска

станица

9 196.30 196.30 196.30 0.12 0.001

1.6

E1.13

Површински соларни

и фотоволтаични

електрани

ФВ модули

9 13155.50 10524.40 10524.40 6.38 0.063

1.7

E1.8

Инфраструктури за

пренос на електрична

енергија

(комплементарна намена)

трансформаторска

станица

9 191.67 191.67 191.67 0.12 0.001

1.8

E1.13

Површински соларни

и фотоволтаични

електрани

ФВ модули

9 24844.02 19875.22 19875.22 12.05 0.120

1.9

E1.8

Инфраструктури за

пренос на електрична

енергија

(комплементарна намена)

трансформаторска

станица

/ 227.47 227.47 227.47 0.14 0.001

1.10

E1.13

Површински соларни

и фотоволтаични

електрани

ФВ модули

/ 11660.88 9328.70 9328.70 7.07 0.070

1.11

E1.8

Инфраструктури за

пренос на електрична

енергија

(комплементарна намена)

трансформаторска

станица

/ 211.95 211.95 211.95 0.13 0.001

1.12

E1.13

Површински соларни

и фотоволтаични

електрани

ФВ модули

/ 24791.92 19833.54 19833.54 12.02 0.120

Внатрешни улици

/ 3902.58 3902.58 3902.57 2.37 0.023

Зеленило во рамки на ГП

(во рамковната површина)

/ 27697.09 27697.09 27697.09 16.80 0.168

Зеленило во рамки на ГП

(надвор од рамковната површина)

/ 5449.13 5449.13 5449.13 3.30 0.033

ВКУПНО: 164915.08 164915.08 140593.58 140593.57 86.7 0.9

ФОТОВОЛТАИЧНИ МОДУЛИ

ПЛАНИРАНА ТРАФОСТАНИЦА СОГЛАСНО ИДЕЕН ПРОЕКТ

ГЛ РАМКОВНА ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА

ФАКТИЧКА ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА
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УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА УРЕДУВАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕ 
СО НАМЕНА Е1.13-ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ СО КАПАЦИТЕТ 
НАД 1MW, ЗА ГП 1 НА ДЕЛ ОД КП БР.44/3, КО АРМАТУШ, ОПШТИНА НОВАЦИ И НА ДЕЛ ОД КП 
БР.1473, ДЕЛ ОД КП БР.1483 И НА ДЕЛ ОД КП БР. 1631, КО ЦРНИЧАНИ, ОПШТИНА МОГИЛА,  

НАД 10MW 
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Кратенки 
 
Uoc - Напон на отворена петелка 
Umax - Максимален подносив DC напон 
DC(dc) - еднонасочен ток или напон 
U  - напон 
I - струја 
A - amper 
V - волт 
Imp - струја при максимална моќ 
Ump - напон при максимална моќ 
Isc - струја на куса врска 
MPP - точка на максимална моќ (Maximum Power Point) 
P - електрична моќ 
W - ват 
Pmax - максимална моќ 
STC - стандард за тестирање; 1000 W/m2, 25oC  
G - тежина во kg 
S - привидна моќ 
Dyn5 - спој на трансформаторот  
H - висина (пад) 
PV - фотоволтаичен 
a - димензија на PV модул 
v - брзина на ветер во м/с 
p - специфичен притисок на ветер (kp/m2)  

 - индекс за вкупно 
s - дебелина на ѕидот  

 - специфично напрегање 

 - коефициент на полезно дејство 
E - енергија 
T - годишно употребно време 
TR - трансформатор 
CP - команден орман 
LV - ниско напонски разводен орман 
HVL - 10(20) kV далновод 
uk - напон на куса врска 
IRR - внатрешна стапка на рентабилност 
NPV - нето сегашна вредност 
L/a - должина на сенката / страна на панелот 
 
 
 
PVGIS - Photovoltaic Geographical Information System 
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ПРОЕКТНА ЗАДАЧА 

За изработка на идеен проект за ФЕЦ АРМАТУШ ГП1 

 

ОПШТИ ПОДАТОЦИ  

Инвеститор:    ЕУРОЕСА ЕНЕРЏИ ДОО, Скопје 

Име на објектот:   ФЕЦ АРМАТУШ 

Локација на објектот: КП 44/3, КО АРМАТУШ, во близина на село Арматуш, северо 
источно од Битола на околу 10km. 

Обем на проектирање: Изработка на Идеен проект за ФЕЦ АРМАТУШ ГП1, се во согласност 
со Законот за градење во Македонија. 

Технички прописи:  Предметната документација да биде изработена според важечките 
технички стандарди, прописи, правилник за проектирање и препораки на РМ за ваков вид на 
документација, како и MKС EN стандарди. 

Намена: Производство на електрична енергија од обновлив извор и ипредавање во 

електропреносната мрежа. 

ОБВРЗУВАЧКИ ОСНОВИ  

Проектот треба да обезбеди капацитет на централата од околу 25MWp. 

За да се оствари претходно наведената цел проектантот во основа треба да го земе предвид 
и искористи теренот, степенот на корисност на панелите и аголот на панелите. 

Конструкцијата треба да е метална фиксна, дворедна или четири редна. 

Панелите треба да имат минимален степен на полезно дејство од 23% а проектот да се 
изведе за очекувани идни панели со степен на полезно дејство од околу 26%.  

Ќе се вградат панели од 700W наложени од страна на инвеститорот. 

Панелите да се инсталират воглавном на површините со пад према саверо-исток, исток, југ, 
запад и северо-запад. 

Во зоната на внатрешните патишта и потоците не смее да се поставуват панели. 

Осовините на редовите да се распололожени во правецот исток-запад а таму каде што тоа е 
оправдано да ја следат изохипсата.  

Оптимално прифатеното растојание помеѓу редовите да биде фиксно.  

Помеѓу редовите да се остави простор за пристап од околу 2 m. 

Во просторот со нагиб на теренот до 16о избегнување на засенувањето да се изведува со 
прилагодување на нагибот на панелите од 0о до 16о. На теренот со нагиб над 16о нагибот на 
панелите се изведува согласно нагибот на теренот. На северо-западната и северо-источната 
страна да се постават дворедни фиксни конструкции со 0о нагиб на панелите. 

Ќе се користат string тип на инвертори со AC излез од 0.63kV, снага околу 350kW. 

Ќе се користат интелегентни собирни кутии преку кои низите ќе се приклучуват во 
инверторите. 

Во градежните парцели ќе се инсталират 11 бетонски трафостаници 20/0,63kV, 5,2 MVA. 

На DC страната каблирањето ќе се изведе со бакарни проводници а среднонапонските кабли 
ќе се изведат со алуминиумски проводници. 

Каблите 20 kV ќе се приклучат директно во 20 kV разводна постројка од трафостаницата 
110/20 kV. 



СОДРЖИНА НА ПРОЕКТОТ 

За градежната парцела ќе се изработи урбанистички проект вон опфат на урбанистички план, 
со намена Е1.3 – површински фотоволтни панели а за трафостаниците ќе се онележат 
парцели со намена Е1.18. 

Од проектов се очекува низ економско технички анализи на повеке реални варианти да 
понуди оптимално техничко решение со најдобри економски перформанси. 

Анализите да се изведат комплексно со вклучени анализи за решение за  приклучок на 
електро енергетската мрежа. 

Во проектот да се даде опис на усвоеното техничко решение. 

Идејниот проект треба да ја има за основа следната содржина:  

Општ дел  
Извршно резиме 
Анализи 
Економски индикатори за усвоеното техничко решение 
Технички опис на усвоеното решение 
Спецификации за основната опрема 
Предмер со пресметка 
Графички прилози 

Проектот треба да биде подготвен според Правилникот за содржината на проектите, 
означувањето на проектот, начинот на заверка на проектот од страна на одговорните лица и 
начинот на користење на електронските записи. 

Проектот треба да се изработи во дигитална форма снимено на CD. 

 

 Проектант,      Инвеститор, 
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I. ИЗВРШНО РЕЗИМЕ 
 

Дата:    Мај 2024        

Предмет: Проект фотоволтна централа со номинална снага од 25 MWp . 

Локација:   Арматуш, Пелагонија, Македонија   

Фаза:    Start-Up 

Вкупен број на панели:  35.712 п. 

Снага на панелите (STC): 700 Wp 

Номинална снага (STC): 24.998 kWp 

Снага во точка МПП во реални услови:  23.51 MW 

Тип на инвертори:     350 кW, 0,63Vac 

Инсталирана снага на инверторите:  73x295=21540 kW 

Трафостаници 20/0,63kV, 5,2MVA   4  

Просечно специфично производство:  1.359 kWh/kW 

Годишно производство:    33.981.372 kWh 

Редукција на CO2 за период од една година:  22.349,97 t/год.  

 
 

  



 

 

II. УСЛОВИ ЗА ИНВЕСТИРАЊЕ 

II.1 УСЛОВИ ЗА СТОПАНИСУВАЊЕ ВО МАКЕДОНИЈА 

Во Македонија без ограничување може да се инвестира како од страна на домашни 

субјекти така и од страна на странски субјекти. Слободните пазарни услови дават право за 

непречено тргување, купување и продавање. Може да се купува и продават земја, и други 

недвижнини, фирми, удели и т.н. Единствен услов е фирмата да е регистрирана во 

Македонија. Профитот кој го остваруват фирмите формирани од странски субјект може 

непречено да се префрлува во странство. При тоа Македонија има потпишано билатерални 

договори со многу земји за спречување на двојното оданочување. 

Фирма во Македонија може да се отвори за неколку дена со минимални трошоци за 

адвокат и нотар. За компании со ограничена одговорност обавезниот минимален основачки 

влог изнесува 5.000,00 ЕУР кои на основачот веднаш му се достапни да ги троши.  

Вака основана компанија може да се бави меѓу другото и со производство на 

електрична енергија од обновливи извори како што е сончевата енергија.  

Претходните констатации укажуват дека во Македонија постои можност за 

инвестирање во проекти за производство на електрична енергија од сончевата енергија. 

II.2 ИНВЕСТИРАЊЕ ВО ФОТОВОЛТНИ ЦЕНТРАЛИ 

Ограничувања за изградба на фотоволтни централи генерално нема доколку се 

градат на земја со категорија поголема од трета, нема еколошки негативни влијанија и не 

предизвикува проблеми на електро енергетскиот систем. Произведената енергија 

непречено може да се продава на берза односно на трговци со електрична енергија. 

Енергијата може да се продава и на домашниот пазар при што цените се пазарни. 

Повластена тарифа за енергијата не постои. 

Со изградба на фотоволтна централа се стекнува право на повластен производител 

со што се стекнува право и на зелени сертификати со кои може да се тргува на 

меѓународниот пазар чија цена во овој период изнесува повеке од 20 ЕУР за заштеден тон 

на CO2.  

Со изградба на централата се добива лиценца за производство на електрична 

енергија. Лиценцата е неопходна за да може да се продава енергијата на слободниот пазар 

односно договара со лиценцираните трговци со електрична енергија.  

II.3 ФАЗИ ПРИ РЕАЛИЗАЦИЈА НА ПРОЕКТОТ 

Основните фази при реализација на проект на фотоволтна централа се: 

А) Обезбедување Овластување за изградба на капацитет (за >10MWp) 

B) Пренамена на просторот 

C) Решено право на градба (имотно правни односи, договори за приватно-јавно 

партнерство и т.н.) 

D) Одобрение за градба 

Е) Електро енергетска согласност и документација за приклучок 

F) Изградба 

G) Одобрение за употреба, лиценцирање 

H) Производство и тргување со електрична енергија 

 

 



III. ПРЕТПОСТАВКИ 

III.1 ЛОКАЦИЈА 

ФАЗА 1 

Локацијата на централата се наоѓа во катастарска општина KO АРМАТУШ, Општина Новаци. 

Реон во централно југо-западен дел од Република Македонија, на оддалеченост од околу 10 

km северо-источно од градот Битола. 

Микро локација на површините од прва фаза: 

 

 

 

III.2 ФОРМИРАЊЕ ГРАДЕЖНИ ПАРЦЕЛИ 

Во прва фаза ќе се формира една градежна парцела, ГП1. Вкупната површина на парцелите на 

локацијата ОД ПРВА ФАЗА изнесува164.996 m2. 

Вкупната површина КП44/3 , фаза 1 и фаза 2 изнесува: 
КАТАСТАРСКА ОПШТИНА КАТАСТАРСКА ПАРЦЕЛА ПОВРШИНА (m2) 

АРМАТУШ 44/3  

ФАЗА 1  164.996 

ФАЗА 2  326.720 

ВКОПНО  491.716 m2 

Во остатокот од парцелата во втора фаза ќе се формира парцелата ГП2. 

Катастарските парцели на локацијата се во сопственост на Инвеститорот. 

Потребно е да се спроврдр постапка за пренамена на земјиштето. Земјиштето треба да се 

намени за изградба на објекти од категоријата Е1,13 a парцелите наменети за трафостаниците E.1.8. 

 III.3 МОЖНА ИНСТАЛАЦИЈА НА ЛОКАЦИЈАТА 

Теренот има делови со различни нагиби и ориентации. За да можеме пореално да ги согледаме 

можностите на локациите извршена е идентификација на делови: 



 Кои се неповолни за инсталирање на панели со стрмини кон север. 

 Дефинирани сегменти со слична геодетска ситуација. 

 Дефинирани се границите на (2) градежни парцели ГП1, и ГП2.  

III.5    Клима 

 

 

III.6    Потенцијал на локацијата 

  На следната слика прикажан е потенцијалот на сончевото зрачење на територијата на 

Република Македонија. 

 

 

  



Траекторија на сонцето за локацијата 

 

 

III.7    Приклучок на преносна електро енергетска мрежа 

Согласно законот за енергетика, надлежен и одговорен за развој, изградба и оперирање со 
преносната електро енергетска мрежа во Македонија е јавното претпријатие МЕПСО. И во нашиот случај 
решението за приклучување на централата на мрежата се усогласува со МЕПСО. 

Во просторот во кој се наоѓат парцелите не постои друга можност за приклучување на електро 
преносната мрежа, освен приклучување на 110 kV, со оглед на моќта на централата.  
  



МОЖНА ВАРИЈАНТА ЗА ПРИКЛУЧУВАЊЕ НА ФЕЦ  

 

Во фотоволтните полиња ќе се инсталират централни инверторски единици со AC излез 20 kV. 

 

ЛОКАЦИЈА ЗА ТРАФОСТАНИЦАТА 

Фотонапонската централа се наоѓа во близина на постоечката трафостаница БИТОЛА2  400/110 kV. 

Во локацијата е резервиран простор за нова трафостаница 110/20 kV. Оваа локација е предлог 
локација. Решението мора да биде усогласено со операторот на преносната мрежа МЕПСО. 



 

 

До локацијата води полски пат. Овој пат ќе треба да се изгради така за да може до локацијата да се 
транспортира најголемиот товар а тоа е трансформаторот со ориентациона тежина од околу 150 тони. 

 

ВАРИЈАНТИ НА ПРИКЛУЧУВАЊЕ 

Единствена логична варијанта е можна со прекинување разводното поле 110 kV во ТС БИТОЛА 2. 

По однос на крајното решени со изградба на втора фаза, потребно е да се разгледа и варијантата со 
прекинување на далноводот 110 kV, ТС Битола 2-ТС Кавадарци и со еден далноводен приклучок (влаз-излез) 
110 kV централата да се приклучи на преносната мрежа. 

ПРОЦЕНКА НА ТРОШОЦИТЕ ЗА ПРИКЛУЧОК 

Прогнозираните трошоци се однесуват на испорака и монтажа на опремата и трошок за градежните 
работи. 

Варијанта 1 со приклучување во ТС Битола 2: 

110 kV построение 

ОПИС КОЛ. ЕД.ЦЕНА ВКУПНО 

110V DV поле во ТС Битола 2 1 350.000,00 350.000,00 

ДВ 110 kV  9 180.000,00 1.620.000,00 

110V DV поле во ТС Арматуш 1 350.000,00 350.000,00 

110 kV TR поле 1 350.000,00 350.000,00 

Трансформатор 110/20kV, 40 MVA 1 800.000,00 800.000,00 

Вкупно: 3.470.000,00 

20 kV построение 

20kV изводи 7 12.000,00 84.000,00 

Градежни работи 

Градежни работи 3000 50 150.000,00 

Се вкупно: 3.104.000,00 

  



 

Варијанта 2 со приклучување на далноводот 110 kV Битола 2-ТС Кавадарци: 

110 kV построение 

ОПИС КОЛ. ЕД.ЦЕНА ВКУПНО 

ДВ 110 kV  2x1.2 150.000,00 360.000,00 

110V DV поле во ФЕЦ 2 350.000,00 700.000,00 

110 kV TR поле 1 350.000,00 350.000,00 

Трансформатор 110/20kV, 40 MVA 1 800.000,00 800.000,00 

Вкупно: 2.210.000,00 

20 kV построение 

20kV изводи 4 12.000,00 48.000,00 

Градежни работи 

Градежни работи 3000 50 150.000,00 

Се вкупно: 2.408.000,00 

Во фотоволтните полиња ќе се инсталират централни инвертори со излез 20 kV. 

Првичното мислење од страна на МЕПСО е вариантата 1 за приклучување на централите.  

ПРЕСМЕТКОВНИ МЕРЕЊА 
Пресметковните мерења ќе се изведуваат на начин договорен со МЕПСО. На 110kV страна со 

посебно броилo коe треба да ја мери од една страна енергијата која се предава на мрежата, а од 
другa страна енергијата која ја користи постројката. 

Шемата и изведбата е обврска на дистрибутивниот оператор МЕПСО. Се дефинира во 

електроенергетската согласност односно во студијата чија изработка ја изведува МЕПСО. 

За да се реализира приклучокот на ФЕЦ потребно е:  

 Да се изградат новите ФНЦ  

 Да се изгради нова ТС 110/20 kV на локацијата на ФЕЦ 

 Да се изгради нова 110 kV далекуводна врска (ќе го дефинира преносниот оператор АД МЕПСО - 
Скопје.) 

 Да се изгради ново 110 kV поле во ТС Битола 2 

Новата ТС 20/110 kV  ќе биде поставена во рамките на парцелите сопственост на 

Инвестоторот. Истата ќе биде надворешна постојка 110 kV со приближни димензии 68х36 м.  

Ќе бидат изградени следните целини:  

Еден (1) енергетски трансформатор 20/110 kV со инсталирана моќност од 50 MVA. Крајната 
одлука треба да се донесе во соработка со МЕПСО. 

Едно (1) 110 kV трансформаторско поле со целокупна 110 kV примарна и секундарна  опрема 
сместена во релејни куќарки. 

Две (1) далекуводно 110 kV поле, копмлетно опремени со целокупна 110 kV примарна и 
секундарна опрема. 

Команда за сместување на целокупната потребна секундарна опрема (заштита, управување, 
мерење, батерија, исправувач, AC и DC развод, и др.) заедно со СН 20kV постројка. 

Внатрешни пристапни патишта и ограда. 

Комплет градежни работи за трафостаницата и  приклучокот на мрежа .  



 

 

Еднополната шема која треба да биде прифатена од МЕПСО е дадена на сликата подолу.  
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IV. Техничко решение 
 

IV.1   Технички опис – оптимална варианта 

На локацијата во КО Арматуш се означени 2 градежни парцели за фотоволтни 

централи. 

Површината на локациате  од ГП1 може да овозможи инсталирање на капацитет од 
околу 25 МWp. 

За потребите на технолошкиот процес ќе се користат string инверторски системи со 
AC извод 0,63kV. Инверторите се приклучуват директно во трафостаницат 20/0.63 kV, 7.18 
MW. 

Во фаза на реализација ќе треба да се разгледа оправданоста трафостаниите да се 
заменат со централни инверторски системи на 20 kV со што се избегнува изградба на 
среднонапонски дистрбутивни трафостаници 20/0.63 kV во самата градежна парцела.  

Избраното решение опфаќа:  

 Фотоволтни панели поставени на фиксна метална конструкција 

 String инверторски систем со трифазен трансформатор со AC излез 0.63 kV, 
50Hz 

 Интелегентни DC собирни кутии со заштита 

 DC и AC кабли за поврзување 

 20 kV кабелски приклучок во среднонапонскиот развод од централната 
трафостаница 110/20 kV  

 Трафостаница 110/20 kV, 50 MVA 

Во парцелата е резервиран простор за идната трафостаница 110/20 kV. 

Редовите на конструкцијата за панелите се со осовина приближна исток-запад.  

Избор на панелите 

Трошоците за панелите во вкупните трошоци за фотоволтната централа како и врз 

работата на централата имат значително учество. Поради тоа при изборот на панелите 

треба да се обрне посебно внимание. 

Фотоќелиите PERC имат повисок коефициент на полезно дејство благодарение на 

еден рефлективен слој на задната страна на ќелијата која ја рефлектира светлината назад 

кон ќелијата.  Степенот на корисно дејство на овие панели изнесува 21% до 23% и повеќе. 

Развојот на нови фотоволтни ќелии предвидува наскоро на пазарот да се појават панели 

со корисност од 26% и снага од 800Wp. 
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Фотоќелиите BIFACIAL имат повисок коефициент на полезно дејство но треба да се 

има предвид дека 10% до 20% кај бифокалните го добиват со трансформација на 

рефлектираната дифузна светлина од околината од задната страна на ќелијата. Во пракса 

треба да се обезбедат услови за да се искористат овие способности на ќелиите. 

Преведено тоа значи дека за цената која ја плаќате за номинална снага имате повисоко 

производство т.е. повисок приход. При евалуација на решението треба да се зема 

предвид и овој момент. 

HJT (Heterojunction Technology) имат висок степен на корисно дејство но на пазарот 

засега ретко се наоѓат. Цената им е повисока. 

Панелите стакло-стакло треба да се избегнуват бидејки се почувствителни и 

потешки од другиот тип на панели.   

HCC (Half-Cut Cells) панели може да бидат корисни во зимскиот период кога 

сонцето е ниско. Со засенување на долниот дел панелот продолжува да генерира 

енергија со другата половина. 

На пазарот најчесто се нудат панели со Polycrystalline I Monocrystalyne ќелии.  
Со оглед на тоа дека се плаќа генерираната снага изборот треба да се определи врз 

основа на комплексна анализа и на рефлексијата врз другите фактори во реални услови.  
Изборот на панелот има големо влијание врз трошоците на системот. Ќе ја 

анализираме промената на трошците во зависност од степенот на корисно дејство на 
ќелиите. 

Во пресметките се земени следните претпоставки: 

Цена на енергијата EUR/MWh 60 60 60 60 

Специфично производство kWh/Y 1400 1400 1400 1400 

Цена на панели EUR/kWp 200.00 216.67 233.33 250 

Цена на конструкција ЕУР/панел 26.00 26.00 26.00 26.00 

Цена за транспорт ЕУР/панел 9.74 9.74 9.74 9.74 

Темели ЕУР/панел 0.87 0.87 0.87 0.87 

Монтажа ЕУР/панел 4.00 4.00 4.00 4.00 
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Пресметките покажуват дека дури и при значително поголеми цени за 

панелите со повисок степен на корисно дејство фаворити се панелите со повисок 

СПД (Степен на Полезно Дејство). Со стапката на полезно дејство на фотоќелиите 

трошоците во системот значително се намалуват. Затоа избираме панел со 

највисока стапка на полезно  дејство. 

 -
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Избрани се тип на панели со повисок степен на полезно дејство на ќелиите и 

самиот панел поради тоа што техничките и економски анализи укажуват дека подобро го 

искористуват просторот при истовремено минимални вкупни трошоци.  
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Согласно проектната програма усвоени се панели кои се очекуват до добивање на 

одобрение за градење да се појават на пазарот со снага од 700Wp со позитивна 

толеранција за снагата од 0 – 3W. Димензиите се стандардни 2384x1303x35 mm. Рамката е 

метална. Избраната конструкција се спојува со соодветни клеми кои ги испорачува 

производителот на конструкцијата.  

Конструкцијата е за дворедно и четириредно фиксирање на панелите. Еден модул 

е предвиден за фиксирање на четири реда од по 4x26 панели. Помеѓу редовите постои 

растојание од околу 2 m кое овозможува пристап за одржување.  

Ако ситуацијата на теренот условува водење на каблите во земја тоа се изведува со 

вовлекување на каблите во пластично црево со UV заштита.  

Модулите од конструкциите помеѓу себе се поврзуват со заземјителн проводник. 

Усвоена е низа со 26 панели во серија.  

ФОРМИРАЊЕ НИЗИ     

Панели во низа п 26 
Максимален напон на низата V 1297,92 
Напон во точка MPP V 956 
Current at Pm A 16.77 
Schort circuit current A 17.82 

Номинална снага на низата W 18200 

ИЗБОР НА DC СОБИРНИ КУТИИ  

Решението предвидува повеке низи да се приклучуват во еден DC собирен ормар - 

PVS. Усвоен е PVS-16MH со 16 пара на влезови, еден излез со DC прекинувач и 

пренапонска заштита. Секој позитивен и негативен доводен кабел се приклучува на 

посебен осигурувач од 20А. Сите осигурувачи се приклучени на (+) односно (-) бакарната 

собирница. Овие собирници не се уземјуват. Прифатен е изолиран систем на DC страната. 
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Вкупниот број на PVS собирни ормари изнесува 89.  

PVS ормарите се инсталират на носечката метална конструкција од засенчената 

страна. 

 

Сите PVS ормари се приклучуват во grid инверторски системи. 

 

Избор на инверторите 

Инвертори кои можат да бидат вградени во фотоволтна централа која е наменета 

за приклучување на електро енергетската мрежа треба да бидат од таканаречените “on-

grid” тип на инвертори. 

Основните типови на инвертори кои се аплицират во пракса се инверторите со и 

без тренсформатор. Инверторите со трансформатор се по робустни, обично за поголеми 

снаги, со нешто помал степен на полезно дејство но затоа се отпорни на куси врски со 

маса на DC страната а исто така и на  PID „истекувањата“.  

Инверторите без трансформатор се со помал габарит и со повисок коефициент на 

искористување и најчесто се инсталират на отворено. За разлика од инверторите  со 

трансформатор за кои е потребно нивно концентрирање во посебен објект, инверторите 

без трансформатор можат да се инсталират во фотоволтното поле.  

За нашата локација избрано е решение со string тип на инвертори со излезен AC 

напон од 0,63kV, 350kW. 
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Инверторите се приклучуват со соодветни AC кабли во 4 дистрибутивни бетонски 

трафостаници 20/0,63 kV, 5200 kW. 
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Примарната AC страна е за кабел за напонско ниво 20kV. 
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Заземјувањето на трафостаницата е здружено: 

 

Во случај на здружено заземјување отпорот целокупниот отпор на распростирање 

треба да биде <2а само на заштитното <4. 

DC каблите вон носечката конструкција се полагат во метален кабел канал 

подигнат над земјата на околу 15 сантиметри, фиксиран на носачи вкопани во земјата. 

Пресеците и типовите на кабли се пресметани да обезбедат сигурна и безбедна функција 

на опремата, мали загуби на енергија и ниски инвестициони трошоци.  

Инверторите се приклучува во трафостаницата 20/0,63kV со кабел 0,63kV.  

Дистрибутивните трафостаници во централната трафостаница 110/20 kV се 

приклучува со кабел 20 kV. 

Среднонапонскиот кабел се полага во земја. 

Електричните кабли во парцелата ќе се полагат делумно во надземно инсталирани 

кабел канали и делумно во земја.  

Локацијиите се достапни за механизација за кое ќе се изведе мрежа на пристапни и 
сервисни патишта.  

Имајки го предвид типот на централата, регулацијата секогаш ќе се одвива по 
основа на следење на точката на максимална моќ (MPPT). 
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Централата ќе може да биде набљудувана, преку спроведена далечински пристап 

преку GSM мрежата или интернет.  

 
 

 

 

Пристапни патишта и сервисни сообраќајници 

До локацијата на централата односно до локацијата на централната трафостаница 

предвидено е да се изведат пристапни патишта преку кои ќе може да се пренесе 

најтешката опрема за трафостаницата. За пристап воглавном ќе се користат постоечките 

патишта со нивно прилагодување за транспорт на најтешката опрема. Во помал обем ќе се 

проектират и изведат пристапни патишта до централната трафостаница. 

Во опфатот на локацијата за централата предвидено е да се изградат сервисни 

сообраќајници. Овие сообраќајнице ќе бидат проектирани за да може да пристапат 

против пожарни возила и возила за транспорт на опрема за централата. 

Во полињата со фотоволтни панели ќе се предвидат патишта за надзор и 

сервисирање на опремата. 
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Избор на конструкцијата 

Најчест распоред на панелите е во редови. Според тоа колку панели се редат на 

еден ред конструкција разликуваме едноредни, дворедни и т.н. Со зголемување на бројот 

на редови висината се зголемува и притисокот на ветерот врз конструкцијата се зголемува 

кое што резултира со потреба од поробусна конструкција и темелење. На стрмите терени 

конструкциите со повеке редови можа да имат оправдување. Ќе се избере решението кое 

има одраз врз најниската специфична цена по kWp.  

Темелењето зависи најповеќе од геологијата. Може да се изведе со:  

 набивање на металните профили во земја (1,5 до 2,5 m длабочина) , 

 темелење во земјата (до длабочина од околу 80cm, 

 површинско темелење (баласт над земјата) 

 комбинирано 

Врз основа на геолошко инженерските состојби на теренот усвоено е комбинирано 

решение за темелење. Металните профили ќе се темелат со набивање во земја до 80 

сантиметри а над земјата изведе бетонски баласт. На тој начин можна е примена и на 

алуминиумска конструкција. 

На пазарот ќе ја избереме конструкцијата која поднесува брзина на ветер од 

најмалку 40m/s. Цените се движат од околу 26 ЕУР/панел па нагоре. 

Конструкцијата се избира да биде четириредна. 

Препорака е набавка на алуминиумска конструкција поради тоа што е најотпорна 

на корозија. 

Спроведена е споредбена анализа (cost-effectiveness) за конкретната локација 

помеѓу систем со фиксна конструкција и систем со следење на сонцето во една оска. 

Ако се земе предвид дека тракинг системот во една оска има поголеми трошоци за 

одржување заклучокот е дека во секој случај при тековни цени за опремата системот со 

фиксно инсталирани панели е поприфатливо за имплементација. Овој заклучок 

коинцидира со позициите на банките при одлуката за финансиска подршка на ваквите 

проекти. 
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Се усвојува четириредна фиксна конструкција со осовини на 

редовите исток-запад. 

Растојанието помеѓу осовините на редовите ќе биде 13 m 

односно 15m. Зависно од нагибот на теренот засенувањето ќе се 

контролира со прилагодување на наклонот на панелите помеѓу 0о и 

16о а на теренот со нагиб поголем од 16о ќе го следи наклонот на 

теренот. 

  

V. ПРОИЗВОДСТВО НА СНАГА И ЕНЕРГИЈА 

Дооформениот терен има делови со различни нагиби и ориентации. За 

да можеме пореално да ги согледаме можностите на локациите извршена е 

идентификација на делови: 

 Кои се неповолни за инсталирање на панели со стрмини кон север. 

 Дефинирани сегменти со слична геодетска ситуација. 

Дефинирани се границите на (2) нови градежни парцели ГП1 и ГП2.  
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Инклинација на панелите 

Во просторот со нагиб на теренот до 16о избегнување на засенувањето ќе се 
изведува со прилагодување на нагибот на панелите од 0о до 16о. На теренот со 
нагиб над 16о нагибот на панелите се изведува согласно нагибот на теренот. 

Оптималната инклинацијата на панелите определена е со комплексна економско 
техничка анализа. Критериумот беше изборот да се бара во решението кое има најдобар 
однос Инвестиција/Приход, односно најкус прост поврат на вложените средства. 

 

 Дополнителна поволност создават терените кои имат пад во смер север-југ. На 

тие делови густината на инсталирани панели ќе биде иста но при агол на 

панелите поблизок до оптималниот. Од тие причини усвоен е просечна 

инклинација на панелите од 16о. 
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V.2 ТЕХНИЧКИ ПАРАМЕТРИ НА ЦЕНТРАЛАТА 

Техничко-економската оптимизација на решението изведена е со користење на 
софтверскиот пакет PVsyst, верзија 7.3.1. 

Основните резимеа за оптималната варијанта; 

Резиме на проектот 
Географска локација  КП44/3, КО АРМАТУШ, Арматуш, Македонија 

Ситуација 
 Латитуда   41,10 oN 
 Лонгитуда   21,53 oE 
 Алтитуде   875 mnm 

  Временска зона  UTC+1 
 
Резиме за системот 
 Систем приклучен на мрежа 
Ориентација на централата 
 Број на панели  35.712 
 Вкупно Pnom (СТЦ)    24.998 kWp 
Инвертори 
 Број на инвертори  73 
 Pnom вкупно   21.540 kW 
 Pnom ratio   1.16 
Резултати   

 Производство  19512090 kWh 

 Специфично производство 1359 kWh/kW/god. 

 Peaf ratio PR   80.76% 

Основни параметри и карактеристики: 

Подтоци за опремата на ГП1 : 
Панели 
 Производител  RISEN, China 
 Модел    RSM-132-8-700-7158HDG 
 Снага на панел  700 Wp 
 Панели во низа  26 
Инвертори 
 Производител  SUNGROW, China 
 Модел    SG350HX 
 Номинална снага  295 kVA при температура од 50о 
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V.4  Производство на електрична енергија 

 Апсолутната максимална снага се генерира во пролетниот период.  

Од диаграмите може да се види како во тек на годината се менува PR (Power 

Factor). Тоа зависи од повеке фактори но ќе ги наведеме основните а тоа се висината на 

производство на енергија и температурните разлики. Зголеменото производство влијае на 

зголемување на загубите и на DC страната и на AC страната. Најголемата разлика се јавува 
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во месец деќември, јануари и јули кога производството е и најголемо при што како 

последица имаме и најниска вредност на PR. 

ДИАГРАМ НА ЗАГУБИТЕ 

 

  



ФОТОВОЛТНА ЦЕНТРАЛА „АРМАТУШ 1“ Мај, 2024 

 

  СТУДИО АТРИУМ 41 

 

 

ИНКЛИНАЦИЈА НА ПАНЕЛИТЕ 

Изведена е крива на специфичното производство при различни фиксно 

поставениот нагиб на панелите. 

 

 

 

 

 

Можното производство е изведено за 1кWp инсталација, за панели monofacial, врз 

основа на базата на податоци PVGIS-CMSAF  на  Институтот при Европската Комисија: 

Em: Средно месечно производство за избраниот систем [kWh]. 

Hm: Средно месечна вкупна глобална ирадиација на m2 примен од страна на 
панелот за дадениот систем [kWh/m²]. 

SDm: Стандардна девијација за месечното производство на електрична енергија 
вариации од година во година [kWh]. 

Поради стареење на панелите годишното производство ќе опаѓа. Производителите 

гарантират дека производството по 10 години нема да падне под 90% а по 25 години нема 

да падне под 80%. 

Од наведените причини во пресметките предвидуваме просечно годишно 

намалување на производството од 0,8%. 
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ПРИКЛУЧУВАЊЕ НА ИНВЕРТОРИТЕ 
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V.5 Биланс на емисија на CO2 за ГП1  

Можни се дополнителни периходи во иднина. Во европската унија постои 
расположение да се направат некои измени во сверата на тргување со зелените 
сертификатти. Кога тоа ќе се случи и Валадата на Македоонија го уреди валидизирањето 
на нашите сертификати во унијата и ние ќе можеме да остваруваме дополнителни 
приходи од производството на електрична енергија од сончевата. 

 

 

Зелени сертификати 

Овие сертификати ги издава Агенцијата за енергетика. Според информациите од 

агенцијата досега ваков сертификат никој не побарал и не е издаден. 

Овие сертификати би требело да можат да се продават на берза. Во овој момент се 

спекулира со цена од околу 20,00 EUR/TCO2 .  Еден тон заштеда на јаглен диоксид се 

калкулира со производство од фотоволтаици на електрична енергија со околу 900-1000 

kWh.  

Приходите од продажба на зелените сертификати се добродојдени и имат 

значително влијание врз профитабилноста на проектот. Доколку се користи премија, 

зелените сертификати не се издават. 
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Поради несредени бирократски процедури, недостаток на искуство на агенцијата 

по однос на издавањето на овие сертификати не се очекува во скора иднина тие да станат 

реалност. Во исто време во ЕУ се заговарат промени во регулативата кое ќе може да има 

влијание врз работата на берзите со зелените сертификати. 

  

Тргување со електрична енергија 

Продажбата на произведената енергија се врши на слободниот пазар на 

електрична енергија преку трговци под услови на потпишан договор. 

 Законот на трговецот му наложува да обезбеди прекуграничен капацитет, 

балансирање на енергија и трошоци за транспорт. Цената треба да биде конечна за 

производителот на енергија. 

За да може да тргува со произведената енергија, компанијата треба да има 

лиценца за производство. Оваа лиценца се добива од Регулаторната комисија за време на 

изградбата на централата. 
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VI. Капитални трошоци  

Табелата ги содржи клучните ставки неопходни за остварување на овој проект:  
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VII.    Динамички план на реализација 

 

 

  

2022 2023 2024 2025 2026

КВАРТАЛ III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV

Пренамена на земјата

Инфраструктурно решение

Одобрение за ФЕЦ 2250000

Студија - МЕПСО 40000

Одобрение за ТС 1250000

Одобрение за ДВ 300000

Тендерирање и договарање 370,000 370,000

Формирање на градилиште 1,000,000

Изведување на пристапни и сервисни патишта 375,000 375,000

Испорака на конструкција 10,577,002 10,577,002 10,577,002

Испорака на панели 49,228,301 49,228,301 49,228,301

Испорака на инвертори 18,763,920

DC и AC кабли 23,586,647

Испорака на ТС33/0.8 kV 1,620,000 1,620,000 1,620,000

Испорака на опрема за ТС 400kV 6,970,000 6,970,000

Испорака на опрема за ДВ400 kV 1,400,000 1,400,000

Градежни работи 10,800 10,800 10,800 10,800 10,800 10,800 10,800

Монтажа на конструкцијата

Изведба на бетонските фундаменти за ТС33/0.8 kV 951,930 951,930

Полагање на каблите 33 kV 344,687 344,687

Изведба на кабел каналите 84,240

Поставување на панелите 2,215,274 2,215,274 2,215,274 2,215,274

Инсталирање на инверторите, DC и AC кутиите 1,688,753 1,688,753

Формирање на низи и поврзување на DC каблите 47,076 47,076 47,076

Инсталација на ТС 33/0.8 kV 291,600

Полагање и поврзување на каблите 0.8 кV 6,324,065 6,324,065 6,324,065

Тестирање, параметризирање и ставање во употреба на инверторите

Монтажа на опремата во ТС400/33 kV 510,000 510,000 510,000 510,000 510,000

Тестрањеи ставање под напон 510,000

Монтажа на ДВ 400 k 240,000 240,000 240,000 240,000

Испитување и ставање по напон 240,000

Завршни работи и ехнички преглад и одобрение за употреба 105,500 105,500

Динамика на фонансирање 0 40000 0 6970000 2250000 64720302.4 63581102 62388033 50283297 2047087 3165000 2976074 4711902 11025168 7121141 7179565 105500
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ИНКЛИНАЦИЈА НА ПАНЕЛИ 16 st.

Азимут = 0 st.

СПЕЦИФИЧНО ПРОИЗВОДСТВО 1357 kWh/kW
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ПРЕДМЕР

PVS парче     1

6mm2(+) m            450

6mm2(-) m            450

MC4 конектори               m           32

95mm2/Al, DC, max        m           290

95mm2/Al, DC, среден   m          190

95mm2/Al, AC, 33kV       m          1050

ФОРМИРАЊЕ, ПОВРЗУВАЊЕ И ОБЕЛЕЖУВАЊЕ НА НИЗИТЕ
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ДЕТАЛИ ЗА ПОЛАГАЊЕ НА КАБЛИТЕ

МЕТАЛЕН ПРОФИЛ

ПАНЕЛ

КАБЛИ

ДЕТАЛ  ЗА ПОЛАГАЊЕ НА КАБЛИТЕ

НА РАМ КОНСТРУКЦИЈА

DC кабел 6mm2

FeZn25x4 mm

ВО ЦЕНТРАЛЕН ИНВЕРТОР

PVS

ПОЛАГАЊЕ НА КАБЛИТЕ                              M=1:100

ПОЛАГАЊЕ НА КАБЛИТЕ
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КЛУЧ ЗА ОБЕЛЕЖУВАЊЕ

Nx - НИЗА (N-1 до N-24)

PVSy - PVS СОБИРНА КУТИЈА приклучена во ИНВЕРТОР Iy

Iz - ИНВЕРТОР Iz приклучен во трафостаница T

T - ТРАФОСТАНИЦА 33 /110 kV

PVSyNx - Кабелска врска за низа Nx приклучена во собирна кутија PVSy

IzPVSy - Кабел врска помеѓу централен инвертор Iz и PVSy

ТСa - Кабел врска која поврзува Iz во и ги приклучува во СН разводот

во 33 / 0,63 kV трафостаница

ТС33 / 0,63 kV

НИЗА

Nx

ТСa

PVSyNx

PVSy

ИНВЕРТОР

       Iz

IzPVSy

ШЕМА НА ОБЕЛЕЖУВАЊЕ НА ОПРЕМАТА
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